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GUBERMT* PASMERKĖ GOLDWATER!
SOVIETU - KINU IDEOLOGINĖ KOVA 
NEPASIBAIGĖ SU NIKITOS VALDŽIA
MASKVA. — Reuter agentūros žiniomis diplomatiniai sluoks

niai Maskvoje kalba apie santykių tarp sovietų ir komunistinės 
Kinijos sugrįžimą į senąsias, Chruščiovo dienų vėžes. Pasibaigus 
pasitarimams tarp Sovietų Sąjungos naujųjų vadų ir Čekoslova
kijos delegacijos, vadovaujamos Antonin Novotny, buvo paskelb
tas pranešimas. Jame sakoma, kad abu kraštai tęs savo pastangas 
išspręsti sunkumus atsiradusius komunistų pasaulio eilėse.

RESPUBLIKONU VADAI IEŠKO NAUJŲ 
KELIŲ SAVO PARTIJOS PROGRAMOJE

DENVER. Colorado. — šeštadienį pasibaigė respublikonų gu
bernatorių konferencija. Joje dalyvavo 17 gubernatorių. Kon 
ferencijos uždavinys buvo apsvarstyti praėjusių rinkimų rezui 
tatus ir pareikšti nuomonę apie respublikonų partijos ateitį. Kon

Atmetė konferenciją

Sovietų planas, kuriam prita
rusi ir čekoslovakų vadovybė, nu
mato sušaukti 26 tautų komu
nistų konferenciją Maskvoje 
ateinančių metų kovo mėnesį, 
šios konferencijos tikslas būtų 
nustatyti programą viso pasau
lio komunistų suvažiavimui, ku
ris turėtų įvykti tais pačiais 1965 
metais. Kaip žinoma, ši paruo
šiamoji 26 kraštų komunistų 
konferencija turėjo įvykti gruo
džio mėn., tačiau Chruščiovą iš
metus iš valdžios, ši data buvo 
nukelta vėlesniam laikui.

Pranešimas iš Maskvos tvirti
na, kad komunistinė Kinija at
metusi šios konferencijos planą. 
Paskutiniųjų dviejų savaičių lai
kotarpyje apie Maskvos nutari
mą kviesti konferenciją kinie
čiams pranešęs sovietų ambasa
dorius Pekinge Stepant červo- 
nenko, tačiau nežiūrint jo pa
stangų, nei kiniečių komunistų 
vadas Mao Tze-Tungas, nei mi- 
nisteris pirmininkas Chou En- 
Lai jo nepriėmi

Pasitarimai tarp kinų ir so
vietų lapkričio 7 dieną Maskvo
je, kai čia lankėsi Chou En-lai 
su kiniečių delegacija, Maskvo
je aptariami, kaip visiškai nepa
vykę. Tą patvirtina ir visa eilė 
rytų Europos komunistų žinovų.

Po trumpo laiko susivaldymo 
ir paliaubų ideologiniuose gin
čuose tarp abiejų komunistinių 
milžinų, Kinijos spauda vėl pra
deda aštresniais žodžiais rašyti 
apie sovietus. Kinų vyriausybės 
oficiali žinių agentūra Hjsinhua, 
rašydama apie Pragoję įvykusią 
tarptautinę komunistų studentų 
unijos konferenciją, kaltina Mas
kvos delegaciją “užkulisinėmis 
manipuliacijomis’’ redaguojant 
konferencijos nutarimus. Kon
ferencija įvyko lapkričio 14-17 
dienomis. Ten sovietų atstovai 
pravedė savo “taikingo sugyve
nimo” užsienio reikalų rezoliu
ciją, nežiūrint į tai, kad kinų at
stovai labai karingai priešinosi.

Kiti ženklai apie kinų nusivy
limą naujaisiais Kremliaus va
dovai paaiškėjo pastaruoju me
tu šiaurė* Vietnamo ir Kongo at
veju. Sovietų protestai prieš 
amerikiečius ir belgus kinų 
spaudoje buvo arba visai nepa
skelbti, arba paskelbti su pro
testus sušvelninančioms pasta
boms.

Kova dėl Afrikos

Albanų tautin ės šventės pro
ga Pekinge įvykusiame mitinge, 
Chou En-lai durdamas Maskvai, 
pareiškė, kad "Marksiznias-Ieni- 
nizmas nėra dogma, bet politinės 
akcijos gairės. Darbai yra svar
biau negu žodžiai. Mes laikome, 
kad pasaulinis komunistų judė
jimas ir socialistinių šalių vie
nybė turėtų pasireikšti tarptau
tinėje plotmėje akcija prieš 
Amerikos imperializmą”.

Komunistinės Kinijos propa
ganda vėl rodo ženklų, kad pra
dėta politinė propaganda prisi
vilioti Azijos ir Afrikos tautas, 
vra tęsiama toliau. Kinų įtaka.

ar sovietų įtaka įsiviešpataus 
Afrikoje, dar neaišku, tačiau ma
tosi, kad abi pusės stengiasi ten 
įleisti savo šaknis. 

----
Visi ženklai rodo, galvoja 

tarptautiniai stebėtojai, kad pa
sitarimai tarp kinų ir sovietų ne
pasisekė, kad šaltasis ideologi
nis karas vyksta toliau.

Laimingai sugrįžo
ROMA. — Popiežius Povilas 

VI-sis laimingai sugrįžo iš savo 
viešnagės Indijoje. Jį Romoje 
pasitiko didelės minios žmonių. 
Popiežiaus lėktuvui skrendant 
per Turkiją, jį lydėjo turkų avia
cijos lėktuvai. Jie taip arti skri
do, kad sudarė rūpesčio popie
žiaus svitai. Atrodė, kad kiek
vienu momentu lėktuvai gali su
sidurti.

Turkijos vyriausybė pareiškė, 
kad aviacijos palyda buvo man
dagumo ir pagarbos gestas. Jo
kio pavojaus nebuvę, nes Turki
jos lėktuvai esą paskutinio mo- 't“** delio, moderniausios gamybos.

gijęs “nepalyginamų, nepamirš
tamų pergyvenimų ir atsimini
mų”.

Mechanizatoriai
Vilniuje lapkričio mėn. įvyku

siame mechanizatorių sąskrydy
je didžiuotasi, kad kombainais 
buvo nuimta 42% visų Lietu
vos javų. Po suvažiavimo pa
skelbtame atvirame dalyvių laiš
ke jau skamba varoviška gaida: 
"Reikia nuimti ne 40%, o žymiai 
didesnę visų grūdinių kultūrų 
dalį”. Viešame laiške prisipažįs
tamą, kad pernai sniegas užklo
jęs ne vieną kultivatorių ar sėja
mąją, o šiemet to neturi būti. 
Daroma išvada, kad įvairios 
ūkiui skirtos mašinos neretu at
veju nelaikomos, nesaugomos 
sandėliuose, pastogėse arba spe
cialiose aikštelėse. Vilniaus su
važiavime dar paaiškėję, kad 
daugelis mechanizatorių — tai 
jaunuoliai, baigę 7 klases. Tai 
laikoma neigiamu dalyku, nes, 
esą, tai per mažas išsilavinimas 
rytojaus mechanizatoriui. Juk, 
girdi, darbe kas kartą pasitaiko 
vis naujesnių, sudėtingesnių de
talių, chemikalų panaudojimas 
reikalaująs daugiau žinių. (E)
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Berkley, Cel„ universitete mokoti 27,000 studentę. 800 pradėjo boikotuoti administraciją už tai, 
kad ji uždraudė studentams politikuoti universitete. Policija iivedė visus, sėdėjimu protestavu

sius prlei ij -uždraudimą. Matome»<Universiteto koridoriuose paliktą vaizdą.

MEKSIKOS PREZIDENTAS G.’ ORDAZ
I«

Naujasis prezidentas pareiškė, jog stengsis su visais 
M

palaikyti gerus santykiu, neišskiriant nei Kubos
MEXICO CITY, Meksika. — Gruodžio 1 d. įvyko naujojo Mek

sikos prezidento Gustavo Diaz Ordaz inauguracija. Perimdamas 
prezidento pareigas, Ordaz pasakė kalbą, kuri truko visą valandą. 
Savo kalboje jis nustatė gaires savo būsimai politikai.

Pirmiausia naujasis preziden
tas pažymėjo, jog jis laikysis 
“auksinio vidurio", stengdama
sis nenukrypti nei į kairę, nei į 
dešinę. Kaip iki Šiol Meksika pa
laikė draugiškus santykius su 
Amerikos k/mfinttni 

mis, taipt Ji pataikys ir ateityje.

Tai reiškia, jog Meksika ir to
liau palaikys diplomatinius san
tykius su Fidel Castro vyriau
sybe. Visos kitos Lotynų Ame
rikos valstybės, priklausančios 
Amerikos valstybių organizaci
jai, yra nutraukusios ryšius su 
Kuba.

Meksikoje apie 6,000,000 dar
bininkų dirba farmose (turi sa
vo farmas arba yra samdomi že
mės ūkio darbams).

Kadangi farmeriavimas, kaip 
ir daugelyje kitų valstybių, nėra 
labai pelningas, tai lauko darbi
ninkai bėga į miestus darbo ieš
koti. Tačiau Meksikoje pramo
nė nespėja suimti vis didėjantį 
ir didėjantį darbininkų skaičių. 
O dėlei to miestuose pasireiškia 
nedarbas.

Prezidentas Ordez pasižadėjo 
pravesti žemės ūkio reformą, kad 
galėtų farmose 
žmones sulaikyti 
mo į miestus.

Pravartu bus 
faktus apie tą kraštą, kurį teks 
valdyti ir tvirkyti per ateinan
čius šešerius metus naujajam 
prezidentui Ordaž.

Meksika priskaito apie 40,000,- 
000 gyventojų. Visame krašte 
tik 635,000 asmenų ar įstaigų 
turi telefonus. Septyniolika nuo
šimčių visų gyventojų neturi ba-

Parūpinimas batų ir kitų reik
menų nėra jau taip lengvas daly
kas, kadangi gyventojų skaičius 
Meksikoje labai smarkiai auga. 
Apskaičiuojama, kad 1999 me
tais Meksika jau turės 110 mi
lijonų gyventojų!

Praeityje Meksika pergyve
no kelias revoliucijas ir sukili
mus, kuriuose žuvo gal koks mi
lijonas žmonių. Nespėdavo vie
nas prezidentas užimti vietą, 
kaip jis būdavo nuverčiamas. 
Vienam prezidentui teko prezi
dento pareigas eiti tik vieną va
landą!

Po nuvertimo Porflrfa Diaz, 

gyvenančius 
nuo persikėli-

pateikti kelis

kuris diktatūrinėmis priemonė
mis valdž Meksiką 34 metus, pra
sidėjo tikras chaosas. Valdžios 
mainėsi viena po kitos. Tais lai
kais iškilo tokie ^erojai kaip Za- 
pąta ir Franci; Pancho Villa, 

(rašte bu vo at- 
riimta konsti-

Aovąlstybč> . Jąaaų,l»Wj)įj 
steigta tvarka fr 
tucija. Nuo to laiko Meksika 
pradėjo gana pavyzdingai tvar
kytis ir ten neįvyko jokių per
versmų. Vadinasi, Meksikos po
litinė sistema pasidarė viena pa
tvariausių Lotynų Amerikoje.

Tai tokį kraštą teks valdyti 
prezidentui Ordaz, kuris yra 53 
metų amžiaus ir prieš jį buvu
sio prezidento Meteos kabinete 
ėjo vidaus reikalų ministerio pa
reigas.

Amerikos protestas 
Indonezijos vadams

JAKARTA, Indonezija. —JAV 
ambasadorius Howard Jones pa
reiškė griežtą protestą Indonezi
jos vyriausybei dėl n uostolių, 
padarytų ambasadai studentų 
riaušių metu. Amerikos biblio
tekoje buvo sudeginta ketvirta
dalis visų knygų ir nutraukta 
Amerikos vėliava. Be to, buvo 
sužaloti keli automobiliai.

Indonezijos vyriausybė pareiš
kė apgailestavimą dėl įvykių, ta
čiau užsienio reikalų kalbėto
jas pareiškė, kad jaunuolių pasi
karščiavimas buvo visai supran
tamas dėl JAV kišimosi j Kongo 
reikalus.

Amerikos atstovas pareikala
vo atlyginti visus padarytus 
nuostolius.

Apsigyveno pajūry
MADRIDAS. — Argentinos 

buvęs prezidentas Peron išvy
ko į karortinj miestą Viduržemio 
jūros pakrašty — Torremolinos. 
Jis ten buvo nulydėtas ispanų po
licijos. Ispanijos vyriausybė, 
pranešimai sako, nepageidauja, 
kad Peronas gyventų, kaip anks
čiau, Madride. Jam uždrausta 
skelbti savo pažiūras ir įsitiki
nimus spaudoje. Manoma, kad 
Peronas priims ispanų sąlygas 
Ir gyvens gražioje pajūrio apy
linkėje.

Adenauer pasisakė 
už JAV vadovavima

BONNA, Vakarų Vokietija.— 
Buvęs kancleris Konrad Adenau
er savo kalboje, pasakytoje už
sienio spaudos atstovams, ypač 
pabrėžė politinės vienybės rei
kalingumą tarp 15 valstybių, ku
rios sudaro vadinamąją šiaurės 
Sąjungos Organizaciją (Nato).

Toji vienybė ir susiklausymas, 
pasak jo, yra daug svarbesnis 
to branduoliniais ginklais.

Jungtinės Amerikos Valsty
bės turinčios pasiimti politinę va
dovybę, o ne vien tik vadovau
ti karinėje srityje. Esą, Nato 
nėra vien tik militarinė organi
zacija, bet taip pat ir politinė, 

ji turi nustatyti savo politi
nes gaires.

Adenauer prisiminė, jog 1961 
m. jis tą reikalą aptaręs su pre
zidentu Kennedy. Tada jis iš
reiškęs pageidavimą, kad Jung
tinės Amerikos Valstybės reika
lautų Nato generalinio sekreto
riaus posto. Kai amerikietis už
imtų sekretoriaus postą, tai ne
būtų abejonių ir dėl Amerikos 
pageidaujamos politikos.

Prezidentas Kennedy atsakęs, 
jog toks JAV reikalavimas su
keltų nepasitenkinimą tarp są
jungą sudarančių mažesnių val
stybių.

Adenauer pareiškė, jog ma
žesnių valstybių nepasitenkini
mas nė kiek nebūtų jo paveikęs, 
nes tos valstybės, kilus didesnei 
politinei įtampai, visvien turėtų 
pasiduoti Amerikos vadovybei.

Iki šioi Nato generalinio sek
retoriaus postas tekdavo mažes
nėms valstybėms. Dabartiniu lai
ku tą postą užima italas Manlio 
Brosio.

Adenauer ragino daugiau 
kreipti dėmesio j Nato reforma
vimą. Esą, jau pribrendo laikas 
tai daryti. Pagal sudarytą su
tartį 1969 m. Nato nariai bus 
laisvi, — jie galės pasilikti or
ganizacijoje arba ją apleisti. 
Pravartu tad dabar susirūpinti, 
kad toji organizacija nepakrik
tų.

— STOCKHOLMAS. — Nau
jasis sovietų keleivinis laivas, 
“Ivan Franko" išplaukęs savo 
pinnon kelionėn susidūrė netoli 
Gothenburgo, Švedijoj su švytu
rio laivu. Didelių nuostolių lai
vai neturėjo.

ferencijoje dalyvavo daug žymių

1$ VISO PASAULIO
— MANILA, Filipinai. — JAV 

karo laivyno lėktuvas nukrito į 
jūrą apie 25 mylias nuo bazės 
Bataan pakraštyje. Visa įgula 
— 13 asmenų žuvo. Atskubėję 
septintojo laivyno laivai terado 
tik du kūnus, kiti dingo.

— BUENOS AIRES. — Ar
gentinos darbininkų federacijos 
susirinkimas buvo suorganiza
vęs demonstracijas už buvusio 
prezidento Perono sugrįžimą. Po
licija pavartojo vandenį ir ašari
nes dujas demonstratorius iš
sklaidyti. Demonstracijose da
lyvavo apie 3,000 žmonių. Ke
liolika buvo sužeisti jų tarpe 
darbininkų federacijos sekreto
rius Jose Alonso.

— Minimo Japonija. — Vienos 
aukštesniosios mokyklos studen
tai sukėlė riaušes prieš mokyk
los vadovybę už tai, kad buvo 
paskelbtas potvarkis nešioti 
trumpai nukirptus plaukus, šim
tas policininkų tris valandas tu
rėjo darbo, kol atstatė mokyklo
je tvarką. Ilgų plaukų mėgėjai 
sugadino daug mokyklos turto it 
išdauži Langus..'< ■ ■ -

— WASHINGTONAS. — Bu
vęs viceprezidentas Nixon buvo 
išrinktas Amerikos berniukų 
klubo (Boys Clubs of America) 
tarybos pirmininku. Šį postą iki 
savo mirties turėjo buvęs prezi
dentas Hooveris.

— MADRIDAS. — Genero
las Francisco Franco penktadie
nį šventė savo 72 metų amžiaus 
sukaktį.

— LONDONAS. — Britų par
lamente darbiečių atstovas Syd
ney Silverman įnešė įstatymo 
projektą, siūlantį panaikinti Bri
tanijoje mirties bausmę, šis pro
jektas turi rėmėjų ne tik darbie
čių liet ir konservatorių tarpe. 
Manoma, kad įstatymas bus pri
imtas ateinantį pavasarį. Laiki
nai visos mirties bausmės buvo 
vidaus reikalų ministerio sustab
dytos tiems nusikaltėliams, ku
rie buvo paskutiniu laiku nuteis
ti.

— NEW YOBKAS. — Jung
tinių Tautų tarnautojoms mote
rims, kurios savo tarnybose už
sibūna iki vėlyvo vakaro, atei
tyje bus parūpinti uniformuoti 
palydovai, nes jos bijo eiti New 
Yorko gatvėmis į namus. Jau 
pasitaikė užpuolimų gatvėse, au
tobusuose ir požeminiuose trau
kinėliuose. Jungtinėse Tautose 
dirba nemažai užsieniečių: ver
tėjų, mašininkių, stenografisčių 
ir pan. Kartais joms tenka dirb
ti iki 11 vai. vakaro. Dabar jos 
turės palydovus.

— Chicago. — Vienuolikos 
metų berniukas, prisižiūrėjęs te
levizijos, iššoko iš šešių aukštų 
namo pro langą, šaukdama* “Aš 
esu supermanas". Laimingai pa
sitaikė jam nukristi j sniego krū
vą, todėl jis išliko gyvas, nei 
kaulų nesusilaužęs, tik prisitren- 
kęs.

— SAIGONAS. — Pietų Viet
name komunistų partizanai užė
mė šeštadienį du kaimus. Vy
riausybės kareivių kuJpa pama
čiusi priešą, metė ginklus ir iš
bėgiojo.

respublikonų partijos asmenybių.

Po ilgų ir karštų diskusijų, gu
bernatoriai priėjo išvados, kad 
praėjusių rinkimų rezultatai res
publikonams buvo tokie skaudūs 
dėl to, kad partijos konvencija 
pasirinko savo kandidatu ne ku
rį nuosaikų respublikoną, bet 
kraštutinio dešinio sparno at
stovą Goldwaterį. Tuo nuspren
dimu padidėjo galimybės, kad 
respublikonų tautinio komiteto 
vadovybė bus verčiama pasi
traukti ir užleisti vietą nuosai
kesniems vidurio kelio atstovam.

Reikia keisti vadus

(Paskelbtame konferencijos iš
vadų pranešime, respublikonai 
gubernatoriai sako, kad respu
blikonų partija turėtų apeliuoti 
j visus Amerikos žmones. Res
publikonų partija turinti turėti 
plačią bazę ir tapti didesne ir sti
presne už kokią “siaurą politi
nę kliką”. Gubernatoriai reko
menduoja, kad partijos komi
tetas, kuris numato susirinkti 
sausio mėnesį, pasirinktų tokią 
vadovybę, kuri neišskirtų jo
kių partijos grupių, bet jas vi
sas suvienytų.

šitokia gubernatorių rezoliu
cija ųuvo stipriai remiama įta- 
kihgų respublikonų: New Yor
ko gubernatoriaus Rockefeller. 
Pennsylvanijos — Scranton, Mi
chigan© — Romney ir Colorado 
bei Idaho gubernatorių. Jai dau
giausia priešinosi Arizonos gu- 
bernatrius Fannin, kuris net pa
žadėjęs, kad partijos komiteto 
pirmininkas pats pasitrauksiąs, 
jei tik jo gubernatoriai viešai 
nepasmerks.

Peržiūrės partijos principus

Kalbėdami apie partijos atei
tį, gubernatoriai nutarė, kad yra 
reikalinga peržiūrėti partijos 
programą ir pagrindinius prin
cipus. Tam gubernatoriai nu
tarė įsteigti savo pastovią įstai
gą Washingtone. Kartu su res
publikonų žmonėmis iš atsto
vų rūmų ir senato, gubernato
riai aptars, koks turėtų būti su
daryta* tautinis partijos komi
tetas. Jis turėtų apimti visus 
respublikonų partijos elementus 
ir turėtų sugebėti nustatyti par
tijos liniją, programą ir kryptį.

Stebėtojai galvoja, kad ši pla
tesnė, visus apimanti respubli
konų partija sudarys programą, 
kurioje bus aiškiau ir stipriau 
pasisakyta už negrų teises. Pro
grama atmes siaurą, radikalinę 
pažiūrą į socialines reformas. 
Gubernatorių rezoliucija sako, 
kad ateities respublikonų parti
ja turi turėti savo pagrinde “di
džias respublikonų tradicijas ir 
būtų atvira modernių laikų kraš 
to reikalavimams".

Respublikonų gubernatoriai, 
kurių daugumas laimėjo savo 
valstijose rinkimus, nežiūrint į 
visos Amerikos milžinišką John- 
aono ir demokratų parėmimą, 
ėmėsi iniciatyvos pakeisti golwa- 
terlšką respublikonizmą į gyve
nimo sąlygoms daugiau tinkamą, 
modernesnį respublikonizmą. 
Tuo norima atitaisyti tą žalą, 
kurią prieš pusę metų padarė 
partijos konvencija savo vadais 
pasirinkdama atgyvenusio kon
servatizmo atstovus.



ANTANAS GINTNERJS

Ką svarstė ir nutarė 
rajoninė mokytojų konferencija

(Čikagoje, Jaunimo Centre, 1964 m. lapkričio 28-29 d.)
šilu mokytojų konferencija 

jau seniai buvo reikalingu su
šaukti. l ai jautė palys moky
tojai. Kitos organizacijos, di
desni sambūriai ar draugijos, 
saxo veiklai pagyvinti šaukia 
vadinamus seimus kas dveji 
melui, pvz. SI4A* Ralfas. Ame
rikoje gyvenantieji mokytojai, 
kurie jau Čia gyvena penkio
lika metų, labai retai susiren
ka apsvarstyti savo gyvenimu, 
darbo melodikos, tuok) klų 
programos ir kitu labai svar
bių ir būtinų problemų. Žino
ma, juos visus surinkti į vieną 
vietą yru tiesiog neįmanoma 
prie tokių nuotolių, bet šaukti 
rajonines mokytojų konferen
cijas galėtų dažniau. Sakau 
dainiau todėl, nes jas sušau
kus retai turiniu tiek daug vi
sokių reikalų svarstyti ir spręs
ti, kad per pusantros dienos 
neįmanomu tai atlikti. Pana
šiai būna kiekvieną kartą, jog 
reikia viską skubinti, trumpin
ti, mažinti. Panašiai buvo ir 
šioje rajoninėje konferencijoje.

liesa, ji turėjo gerų paskai
tų. todėl nukentėjo kiti gyveni
miškų dienų klausimai neap; 
svarstyti, neišbaigti, paliki! 
ateičiai. Tačiau viskas buvo la
bai sklandžiai sutvarkyta, 
draugiškoje dvasioje padisku
tuota ir demokratiškai pabal
suota. Bet norint, reikalą smul
kiau sužinoti, reikalinga pa
kalbėti atskirai, trumpai susto
jant prie kiekvieno dienotvar
kės punkto.

JAV LB lituanistinių mo
kyklų mokytojų rajoninės kon
ferencijos, įvykusios 1964 — 
K; Donelaičio — metais lap
kričiu 28-2(4 dienomis Čikago
je, Jaunimo namuose, progra
ma: Registracija prasidėjo 9 
vai. ryto. Jų tvarkė dr. Z. 
Ašoklis. Kai buvo užregistruota 
apie 50 dalyvių, konferencija 
buvo atidaryta. Ją Atidarė 
Švietimo Tarybos pirmininkas 
.fęr. Ignatonis trumpa sčeikHii- 
ino kalba. Tuojau buvo suda
rytas prezidiumas: J. Kavaliū
nas — Čikaga, St. Sližys — 
Detroitas, ir J. Stempužis — 
( levelandas. šitie trys pirmi
ninkai tvarkė konferenciją pa
eiliui; Sekretoriatą sudarė dr. 
Z. Ašoklis (Cicero), J. Torūta 
(Grand Rapids) ir Sof. Jony- 
nienė (Čikaga).

Sveikinimai žodžiu buvo pa
daryti: Lietuvos gen. kons. dr. 
P. Daužvardžio, LB Čikagos 
Apyg. pirm. inž. Br. Nainio. 
Lietuvių Fondo vahl. pirm. T. 
Biinstrubo, tėvų jėzuitų ir kitų 
asmenų. Sveikinimai raštu bu
vo patvarkyti kita proga.

Pedagogas Antanas Rinko
mis. kelių mokyklinių knygų 
autorius, gyv. Kanadoje ir dir
bąs valdinėse mokyklose, se-

kųs naujus mokymo ir pertei
kimo vaikui žinių metodus, 
skaitė labai įdomių ir vertingų 
paskaitų tema: “Darbo meto
das ir mūsų mokyklai čia 
prelegentas išdėstė haujų mo* 
kymu būdų pavyzdžius* kaip> 
dabar dirbamu sYtttimiaučii| 
mokyklose, kiek- ilgį augusio* 
damas prie individualnlid hio» 
kymo, mokymosi, mokymo 
specialiomis mašinomis ir 
lengvesnio būdo — mokomo
siomis dėžėmis, kur visi eina
mieji dalykui mokykloje gali 
būti surašyti.

Tuojad visiems dalyviams 
buvo išdalinti pavyzdžiai, kaip 
“Reading Laboratory — Stu
dent Record Book” ir pade
monstruota pamoka bei jos 
įvertinimai, kurį atlieka patys 
mokiniai. Tai labai savaran
kus, lengvas ir tikslus mokslas, 
bet mūsų lietuvių vaikams dar 
taipgi ilgai nebus galimas pri
taikyti; bet prie to reikia eiti, 
studijuoti ir pasirengti. Seni 
mokymo metodai jau atgyveno 
savu amžių.

i\) A. Rinkūno paskaitos bu
vo jos aptarimas. Tuo reikalu 
kalbėjo J. Kavaliūnas, J. Igna- 
tonią, St. Vaišvilienė; J. Stem- 
pužis, A. Dundulis, Jz. Kreivė
nas ir kiti-.

Pietūs buvo apatinėje salėje. 
Tuo laiku jau buvo užregist
ruota 60 dalyvių. Jie visi buvo 
nemokamai pavaišinti LB Či
kagos Apygardos Valdybos, 
kaip šios konferencijos šeimi
ninkų ir globėjų. Pietūs buvo 
švediško stiliaus — kiekvienas 
sau pasitarnavo.

Paskui buvo sukeistos pa
skaitos. Prasidėjo nuo J. Igna- 
tonio “Rašybos rašmenų ir pro
gramų klausimai”, kur prele
gentas išdėstė, kaip rašome ir 
kaip reikia rašyti lietuviškai, 
siūlydamas prisilaikyti Rygiš
kių Jono rašybos, o programų 
klausimu buvo pasakyta, kad 
ji-iki šiol buvo vartojama vi
sose lietuviškose mokyklose. 
Tiesa, ji per tiek metų jau 
kiek suseno ir reikėtų peržiū
rėti. siūlydamas patvirtinti jo
sudarytąją programoms per
žiūrėti kbrtiislją; Ta pačia pro
ga iškilo ir antras klausimas, 
kuris Čikagoje yra labai gyvai 
svarstomas ir diskutuojamas 
viešai ir spaudoje pasisakant, 
kiek metų turėtų būti lituanis
tinė pradžios mokykla: 6 ar 8. 
Iki šiol buvo aštuonerių metų. 
Dabar kai kur Įvedama jau še- 
šerių metų mokykla. Tuo rei
kalu plačiau pasisakė keli mo
kytojai, kai]) Vaičiūnienė. Jz. 
Kreivėnas, prof. A. Varnas il
ki Ii. Pagaliau buvo nubalsuota 
palikti lituanistinę mokyklą 
8 metų!

(Bus daugiau)
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valandą laiko. Taip pat užeito £ ,
ae maisto krautuvėje neradau bilet^ *

gyvenusi Šilutėje. Kelis žodžius 
mokėjo lietuviškai

Berlynas tai tikras didmies
čio tipas. Gatvės plačios, pasta
tai dideli — 5-6 aukštų, kiti gali 
siekti vieno amerikoniško blo
ko ilgumo. Tačiau krautuvėse, 
šaligatviuose ir gatvėse nebu
vo tokio žmonių judėjimo, koks 
yra Hamburge arba Miunchene. 
Nejauki tuštuma slėgė miestą.

Berlyne aš norėjau gauti l*n 
kų vizą ir vykti į Lenkite. Len
kų konsulatai yra Rytų ir Vaka
rų Berlyne. Gavau tokias infor
macijas: vizos gavimas užtruks 
2-3 savaitės. Reikalingą apro
dyti Lenkijos pilietį giihlhietjlu*- 

į N ūkei ta į 5 pal.)

ai» StU*
YKA GERIAUSIAS DRAUGAS

GROtiNė LIT1RAX0RA

Lietuvi v autoriai:
P. AkeUd* - ATLAIDŲ PA

VĖSY. Istorinis romanas. 468 
pusi

nu'- DEB& 
PAŽEMIU RU-

PENKTIEJI
$6.00

$6.00

METAI, 502 pusi.................-.....
K. BkUoi* — D1ĘNOJANT. 

464 p

1961 m. vasario 13 d. 7 vai. 
vakare su sprausminiu lėktuvu 
iš Chicagos aerodromo išskridau 
j Londoną. Lėktuvas buvo pus
tuštis — galėjo būti užimta tik 
50'r vietų. Todėl daugelis ke
leivių gulėjo arba miegojo išsi» 
tiesę ant tuščių sėdynių. Skri
dome virš debesų — viršuje ma
tėsi žvaigždės, o apačioje — tam
si bedugnė. Kelionė truko tik 
7 valandas.

Skrendant viršum Anglijos 
pradėjo švisti ir iŠ rytų pusės 
rausvai žybėjo įvairiom formom 
apačioje išsidėstę debesys. Kai 
nusileidome Londono aerodrome, 
laikrodis rodė 7 Vai. rytmečio.

Pirmiausia reikėjo pereiti per 
muitinę, kur tikrino Čemodanus 
ir reikėjo parodyti, kiek turi pi
nigų. Kitose valstybėse pinigų 
netikrina.

Aš norėjau tą pačią dieną pa
siekti Rotterdamą (Olandijoje). 
Reikėjo eiti į keleivių laukiamąjį 
pastatą. Oras buvo šiltas, per 
50 F. Pievutėse prieš akis Ža
liavo auganti žolė.

Nusipirkau į Rotterdamą lėk-, 
tuvo biletą. Augių tarnautojas 
asmeniškai nuvedė mane į lau
kiamąjį kambarį kur turėjb su^ 
sirinktf į ftoČteraamą skrendan
tieji keleiviai, ir paaiškino, kad •' 
12 vai., išskris lėktuvas, bet apie, 
tai bus paskelbta per garsiakal
bius. Aš buvau daug skaitęs apie 
angių tarnautojų, o ypač mui
tininkų šiurkštų elgesį su sve
timšaliais keliauninkais. Tačiau: 
mano atžvilgiu visi, su kuo tik 
teko susidurti, buvo mandagūs 
ir paslaugūs. įraukiamoje pa
talpoje susirinkę žmonės buvo 
gerai apsirengę, kiti atrodė tik
ri džentelmenai.

Man ypač krito į akis viena 
mergaitė, kurios veido išvaizda 
buvo lygiai tokia pat, kaip ka
ralienės Elžbietos IT. Man kilo 
mintis, kad ta mergaitė, tur būt, 
daug galvoja apie dabartinę ka
ralienę, savo vaizduotėje sten
giasi sutapatinti su ja saviškius, 
veido bruožus ir iš to išsivys
tė nepaprastas panašumas.

Kiek toliau nuo laukiamojo ' 
kambario buvo bufetas, kur ga- , 
Įima buvo., nebrangiomis kaino
mis gauti Visokių valgių ir gėri- i 
mų tiesiog už dolerius.

Iki Rotterdam© skridau pa
prastu dviejų motorų lėktuvu 
apie valandą laiko. Apačioje ma
tėsi jūra ir plaukiojantieji lai
vai. Paskiau pasirodė žemė, ku
ri buvo nepaprastai graži: lyg 
žali šachmatų lenta, tamsių van
dens griovių išraižyta keturkam
piais kvadratais, ant kurių daug 
kur stovėjo trobesiai, kaip šach
matų figūros.

Rotterdamas mano akinis ne
atrodė imponuojančiu miestu. 
Ne į krūvą sukoncentruotas, bet 
dalimis išmėtytas uostamiestis. 
Vienur pastatai dideli ir geros 
išvatcdos, o kitur mažiukai ir 
apšepę, l’ž 10 guldenų (2.70 
dol.) gavau viešbutyje kamba
rį. Į kambarį norėjau atsineš
ti atsigėrimui limonado. Perėjau 
kelis restoranus ir užkandines, 
— tenai vietoje galima buvo ger
ti kiek tik nori, bet išsine&imui 
nedavė. KoV suradau išsineii- 
mui krautuvę klaidžiojau apie

duonos arba pyragaičių— reikė- 
jo eiti į kepyklą; kitur nebuvo 
dešros — tuojau ieškoti mėsi
nės- Ne taip kaip Amerikoje, 
kur vienoje krautuvėje gali. via. 
ką nusipirkta ,

Viešbučių ir ,woduktų kainos 
Olandijoje ■ mažqaug, panašios.

po pie- 
t stoty

je traukinys ilgai liovėjo, nes 
tMHNk ttfena. čia 

HLPąrėmė Rytų 
. Trauki-

‘rUMKfJhS
DVYNUKE^

pua

$€0Q

WJ0

$X00

$7 JO 

$6.50

$0.00

$3.00

$ajo

puik. -

virMUfeW

ja jau iš senų lai- 
teriškiį nionar- 
d Moterys ittah. 
ų “smart” : daž-

Kas mane domino, tai olanta 
(Rotterdam©) svetimų kalbų mo
kėjimas, nes beveik kas antras 
užkalbintas žmogus puikiai kal
bėjo angliškai arba vokiškai.

Antrų, dienų iš Hotlerdamo 
traukiniu išvykau j Hannoverį 
(Vokietijoje). Traukinys buvo 
pilnas žmonių. Aš sėdėjau gre
ta vienos jaunos moters, kuri 
tuojau pastebėjo, kad aš esu 
ne vietinfš. fh paklausė, kur ma
to namai. Aš pasakiau, kad esu 
iš Amerikos. Ji apie daug ką su 
manim norėjo kalbėti, bet aš ne 
viską supratau ir platesnio pa
sikalbėjimo negalėjome išvysty
tų nes ji kalbėjo tik olandiškai, 
(olandų ktitti‘yra gimininga ir 
pahaši Vokfeži? kalbai).

Nbrs CHi
kų valdoma 
dhU. bet Wit 
Neatrodė, kad 
niabsiai paprftslutes ir kokliai 
apsirengusios.'

Beveik visur, kiek akys siekė, 
matėsi lyguthofe ir per traukinio 
langus bėgu kaimai ir vjehkfe-, 
miai. šib krašto svarbiausioji 
verslo šaka yra žemės ūkis, po 
to seka laivininkystė ir Žuvinin
kystė ir pagaliau pramonė.

Į Hannoverį atvykau vakare, 
čia buvo šalčiau: Olandijoje vi
sur žaliavo žolė ir temperatūra 
siekė apie 10G, o čia buvo bišku- 
tį pašalusi ir žemė apibarstyta 
snaigulėmis.

Pernakvojau viešbutyje už 8 
markes. Taip buvo parašyta 
viešbučio kainoraštyje, bet ke
liautojui faktiškai kainuoja dau
giau: turi mokėti pusę markės 
papildomai už šildymą ir 2.50 
markių už pusryčius, kuriuos 
kaip ir priverstinai reikia val
gyti viešbutyje (dvi bulkutės,

$2.00

$Afi0

$ij$
$1.00

$1.00
L0ITVVW

Broniu* DauMhH «*

$XQ0
VWdetijps pare 
niulvaaUiikU ttys unifor-| 
tnugd bt Vjrrai ir dvi
moterys ptadėfo tikrinti kelei
vių doiuuttadttlk AA padaviau 
Ahterikta ufoiettio pteą. “Ame- 
rikaner” — pasakė vienas ir iš 
ihajūęs pareikalavo dešhhtį mar
kių už zonos pervažiavimo visą. 
Sumokėjau. Vakarų Vokietijos 
keleiviams vizos mokesčio mo
kėti nereikėjo, nes tai taikoma 
tik užsienieėkUns, Su keleiviais 
Rytų Vokietijos pareigūnai elgė
si mahdagibi.

A$iė 10 ktn. važiavome palei 
sieną, čfa pfo lahgus daug kut 
matėsi ginkluoti kareiviai. Kai 
kurie jų nešiojo rusiško tipo žie
mines kepu/es. Vaikščiojo šau
tuvus. užsikabinę po du etba trisv 
kiti; su .šuninūs; t

Prieš Akis bėgo kaimai, mies
teliai, medžiais apsodinti pjjfti- 
tšj... Bet visur buvo tuščia — 
Įiųr.z ite, kūr/mat^^ žįh^mlupj^ 
žmonės: pavlehiin, kėli s aN 
ba porelėA Taip pat retai kur, 
teko pamatyti važiuojaučius. atr- 
tomobilius. Atrodė, kad kraš
tas lyrg būtų išmiręs. Gąl'to- 
dėk kad tai buvo poilsio diena 
— sekmadiettisi Didžicsinse ge
ležinkelio stotyse mūsų trau- 
cinys sustodavo ir ilgai stovėda
vę bet naujų keleivių niekur ne
lipo, nes mūsų traukinys pri- 
tlausė “vakariečiams”. Daug 

kur matėsi didžiuliai, suartų lau
kų plotai (tur būt, kolchozų dir
bamos žemės).

Atėjo vakaras. Geleži ūkelio 
stotys ir miestų gatvės buvo ap
šviestos neono šbanginėmis du
jų lempomis (panašiai yra ir Va- 
carų Vokietijoje)^

Į Berlyną atvykome 8 vai. va
karo. “Zimmer Nachweis* raš
inėjo paskyrė man nakvynės 
ambarį už 12 mariety. Tni bu

vo tolokai nuo geležinkelio sto
les lt kol tį viešbuti suradau, 
;elis sykius paklyMaū. Viėšbu- 

1 ib savininkė, apie 50 m. našlė, 
sužinojusi, kad aš esu kilęs iš 
Lietuvos, pasisakė prieš kat^

. $1.50
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šaukštas ir kayos du puodukai). 
Visa tai sudaro, 11 markių, nuo 
kurių dar 15^ prideda už pa
tarnavimą. Taigi, 8 markių
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IŠ ČIKAGOS JŪRŲ ŠAULIŲ VEIKLOS

JOrM šauliai wr*ng* navigacijų kursus, kuriuos baigi M asmenys. 
Nuotraukoje matome kuršy rengėjus Ir lektorius. Ii kairės J dešine: 
Mykolas Maksvytis, Russel A. Perry, lektorius Juozas Ulevičius, tuo
metinis valdybos pirmininkas, ir Bruno Gramontas, tuometinis valdy

bos vicepirmininkas.

Žmogaus gyvenimas bėga 
labai greit. Mes, Čikagos Jūrų 
Šauliai, palyginti, neseniai įsi
kūrėme, o jau pabaigėme ir 
antrąjį plaukiojimo sezoną. 
Jau virš pusantro mėnesio 
kaip jūrų šaulių “Gen. T. Dau
kantas” jachta, nukeliavusi į 
savo žiemavojimo vietą, buvo 
iškelta ir dabar ilsisi savo lop
šyje, uždengta didžiuliu bre
zentu, kuris ją saugoja nuo 
žvarbių lietaus lašų, nuo snie
go, dulkių ir vėjų.

O, atrodo, visai dar neseniai 
tas pats laivas, kurio vien tik 
liemuo sveria apie devynias 
tonas, grakščiai šokinėjo ant 
bangų, tarytum būtų koks ša
palėlis. Ir kiek to svieto per 
visą sezoną plaukiojo Čikagos 
jūrų šaulių jachta, galėtų tik 
geras buhalteris suvesti iš lai
vo logo įrašų, kurie buvo ve
dami kiekvieną kartą, nuo ant 
laivo užlipimo iki laivo aplei
dimo.

Visą eilę ilgesnių kelionių 
Michigano ežeru šiemet atliko 
jūrų šauliai su savo jachta. Du 
sykius apsilankė Kenoshoje, 
kur mūsų jūrų šauliai su sve
čiais nuvyko į Joninių Šventę 
ir Wisconsino Lietuvių Dieną, 
užkviesti Wisconsino D. L. K. 
Kęstučio šaulių kuopos va
dovybės ir narių, šios dvi Ke
lionės paliko geriausius* prisi
minimus, nes wisconsįnįečlai 
savo draugiškumu ir sugebėji
mu priimti svečius paliko ne
išdildomą įspūdį. Čia reikėtų 
paminėti ir tą faktą, jog plau
kiant į Kenoshą bei atgal, kad 
ir labiausiai susirūpinę kelio
nės dalyvių dėl bangų ar kitų 
pavojų, išlaiko visapusišką ra
mumą, nes per visą kelionę 
prisieina plaukti pakraščiais.

Tad baigiant šiuos metus 
Čikagos jūrų šauliai dar kartą 
dėkoja Waukegano, Kenoshos 
ir Racine lietuviams bei D. L. 
K. Kęstučio kuopos šauliams 
už pakvietimus ir parody
tą vaišingumą, apnakvydinimą 
bei globą.

Iš Čikagos skersai ežero ga
lą į Union Pier buvo nuplaukta 
vieną kartą, nors buvo numa
tyta į tenai padaryti ir dau
giau kelionių. Be to, du kart 
buvo apsilankyta Indiana Har
bor jachtklube, East Čikagoje, 
kur šis laivas buvo pirktas, at
naujintas ir į ^vandenį nuleis
tas. Susidraugavus su East Či
kagos jachtklubo vadovybe ir 
nariais, jie visuomet mus pa

kviesdavo j savo klubo “Open 
House” dieną ar j kitą savo 
šventę.

Tačiau daugiausia jūrų šau
lių jachta tarnavo vietinio po
būdžio plaukiojimams. Beveik 
kiekvieną sekmadienį susida
rydavo būrelis asmenų, norin
čių paplaukioti Čikagos pa
ežerių, pasikaitinti saulėje, pa
simaudyti gilesniame vandeny
je, pasivažinėti ant pašliūžų ir 
pabuvoti draugiškoje atmosfe
roje tarpe vienminčių, kurie 
labiau mėgsta vandenį, laivus 
ir bangas, negu paplūdimius 
su abejotina publika, arba 
beismentus su kortom, svaiga
lais ir cigarečių dūmais. Tada 
ateidami ant laivo beveik kiek
vienas atsinešdavo užkandžių 
ir gaivos, atiduodavo į laivo 
virtuvę ir “pavirsdavo milijo
nieriumi”, anot inž. Vytauto 
Galvydžio žodžių, kuriais jis 
vieną iš tokių plaukiojimų ap
rašė Draugo dienraščio skilty
se š. m. spalio įmėn. 28 dienos 
laidoje.

Džiugu paminėti, kad jūrų 
šaulių laive (apsilankė ir plau
kiojo ne tik visa eilė jaunimo, 
bet ypač senesnio amžiaus sve
čiai džiaugdavosi šia proga. 
Mat, jaunesniems yra įvairių 
galimybių visur pritapti, bet 
kur gali suaugęs arba jau se
nesnio ^amžiaus lietuvis, jei 
mėgsta laivus, bangas ir jūrą, 
paplaukioti savo, lietuviška, 
organizacine, ne privačia, di
desne jachta. Šie pergyvenimai 
ir padėkos žodžiai buvo daž
nai girdimi plaukiojimo pa
baigoje, kas kėlė jūrų šaulių 
nuosavos ir didesnės jachtos 
reikšmę ir džiugino jos įgulas.

Tarpe daug įvairių svečių — 
lietuvių ir nelietuviij, — pami
nėtini šie laivą aplankę sve
čiai: VI. Gražys, buvęs III-jo 
Šarūno jūrų skautų laivo, dar 
1923 m. Jurgelionio Panevėžy
je įsteigto, vadas, vandens mė
gėjas, jau seniai nuo vandens 
dėl įvairių aplinkybių atitrū
kęs, bet vis dar žadąs aktyviai 
prie laivų sugrįžti; Ant. Skri- 
dulis, Cicero Vyrų Choro diri
gentas ir liet, parapijos vargo
nininkas, apsilankė su savo 
choro nariais ir pažadėjo viso
keriopą pagalbą.

Taip pat ilgesnę kelionę at
liko, su laivo įrengimu susipa
žino ir organizatorių įdėtas 
pastangas įvertino patsai da
bartinis šaulių Sąjungos Cent
ro Valdybos pirmininkas Al

fonsas Valalkailu su šeima ir 
artimais. Jo asmenyje jūrų 
šauliai turi gerą patarėją ir rė
mėją L. š. S. Centro V-boję. 
Vien tik jo įtaka ir parama 
neseniai, palyginus, atsikūrę 
jūrų šauliai šiandien L. š. S. 
Centro Valdyboje turi net du 
jūrų šaulius: rašytoją Alfonsą 
Nevardauską, knygos “Pajū
riais, Pamariais” autorių, ir G. 
Valentiną, aktyvų šios kuopos 
v-bos narį ir uolų jūrų šaulį.

Ant laivo apsilankė ir Skau
tų Brolijos Vyriausias Skauti
ninkas Br. Juodelis. Apžiūrėjo 
laivo įrengimus, motorą, pasi- 
informavo apie išlaikymo de
tales, remontus, naudojimą ir 
paplaukiojęs įteikė auką laivo 
išlaikymui bei pagyrė ir drą
sino jūrų šalių veiklą. Iš sve
čių ir apsilankiusių gautos au
kos įgalino apmokėti kai ku
rias stambesnes su laivo re
montu ir išlaikymu susijusias 
išlaidas.

Dabar jūrų šauliai pereina 
į žiemos veiklą. Dėl darbo są
lygų pasikeitimo ir asmeniškų 
aplinkybių ikišiolinis Gen. T. 
Daukanto Jūrų šaulių kuopos 
pirmininkas Juozas Ulevičius 
ir keletas kitų narių pasitraukė 
iš pareigų. Nauju pirmininku 
buvo iŠrintas Vincas Samoška, 
žinomas veikėjas lietuvių Vy
čių tarpe, Illinois ir Indianos 
Vyčių Apygardos pirmininkas, 
o taip pat vandens mėgėjas ir 
jūrų šaulių kuopos sporto bei 
slidinėjimo ant vandens iki
šiolinis instruktorius.

Kad būtų galima atmokėti 
laivo skolas ir užsitikrinti pa
vasarinio laivo remonto išlai
dų apmokėjimą, jūrų šauliai 
netrukus rengia du didelius 
parengimus: Š. m. Kalėdų Pir
mos Dienos šokių vakarą Lie
tuvių Auditorijoje, kur gros 
Neolituanų orkestras net iš 16 
asmenų, ir savo Naujųjų Metų 
Sutikimo balių taip pat Audi
torijos patalpose su dovano
mis, šiltais ir šaltais užkan
džiais ir geru orkestru. Prašo
me vandens mėgėjus, jūros 
Šaulių narius ir prijaučiančius 
apsilankyti tomis progomis 
šiuose parengimuose, nes vis
kas eina laivo išlaikymui.

Tam tikslui yra sudarytas 
parengimams rengti komitetas 
iš 18 asmenų, kurie rūpinsis 
kiek galima geriau priimti sve
čius ir kiek galima sklandžiau 
pravesti šiuos parengimus.

Džiugu pranešti mūsų visuo
menei, kad jūrų šaulių veikla 
plečiasi. (Cicero. lietuvių kolo
nijoje irgi atsirado lietuvių, 
norinčių įstoti į jūrų šaulių ei
les. Juos ten organizuoja Gv. 
Valentinas, kuris jau nuo šių 
metų plaukiojimo sezono pra
džios aktyviai įsijungė į Gen. 
T. Daukanto jūrų šaulių kuo
pą. Jis buvo kooptuotas į šią 
valdybą, o, be to, visos Ame
rikos ir Kanados šaulių Sąjun
gos atstovų suvažiavime šią 
vasarą Čikagoje buvo išrinktas 
ir į L.Š.S. Centro Valdybą, ku
rioje paskirtas Jūrų šaulių 
Skyriaus Vedėju.

Visi lietuviai, gyvenantieji 
Cicero apylinkėje arba norin
tieji tuoj įstoti pilnais jūrų 
šaulių vieneto nariais, prašomi 
susisiekti su G. Valentinu, ku-

Pavaurink JOru'Saulių jachtų ramentas East Chicago į*, kur buvo pirktas laivas ir atlikti pavasariniai 
atnaujinimo darbai. Paveiksi* matom* Mykei* Maksvytį, Alfred* Maksvyti*ny, Vlad* Kenstavičip, Rai- 

kauskieng, Amerikoj* gimusias li*tuvait*s Sylvia, Maria ir kitas.

ris praneš Cicero Jūrų šaulių 
Būrio įsisteigimo smulkmenas 
ir suteiks reikalingas informa
cijas. Norėtųsi atkreipti susi
domėjusiu asmenų dėmesį į 
tai, jog atvykęs į Cicero jūrų 
šaulių būrio steigiamąjį susirin
kimą ir pareiškęs norą būti na
riu, įsteigus būrį iš karto kiek
vienas yra ne tik pilnas narys, 
bet kartu yra to būrio pradi
ninkas - steigėjas. Toksai sa
vaime įeina į mūsų istoriją 
kaipo to vieneto įkūrėjas. Visi 
kiti vėliau turės pildyti tam 
tikrus šio vieneto blankus, 
gauti parašus, kas rekomen
duoja, atlikti kandidatavimo 
laiką ir 11, ko daug kas ne
mėgsta. Tad linkime cicerie- 
čiams vandens mėgėjams ne
praleisti Cicero Jūrų šaulių 
įsikūrimo progos.

Mykolas Maksvytis

Lietuvių Jūrų Šaulių 
Vienetas kuriasi Cicero 

mieste
Atsiradus Ciceto ir apylinkės 

lietuvių gyventojų tarpe norin
čių įsijungti į Lietuvių Jūrų 
Šaulių veiklą, pranešama, kad 
neužilgo Cicero mieste bus šau
kiamas vandens sporto ir lai
vų mėgėjų susirinkimas, kurio 
metu čia bus įsteigtas Cicero 
Jūrų šaulių Būtys.

Visi kas norfcj įsijungti į šią 
vienintelę suaugusiems vandens 
mylėtojų ir mūsų pajūrio bei 
vandens meilės ir prisirišimo 
puoselėtojų grupę, mielai lau
kiami ir kviečiami.

Ypatingai neatsilikite tie, ku
rie turi savo laivus ar laivelius, 
o taip pat tokie, kurie ir neturi, 
bet norėtų dalyvauti su jau turi
ma jūrų šaulių jachta ilgesnėse 
ar trumpesnėse vandens kelio
nėse.

Kas dalyvaus Cicero jūrų šau
lių būrio steigime, tampa nuo to 
momento pilnu jūrų šauliu, o 
kas svarbiausiai yra įamžina-

Wouldn’t you really rather have a Buick 65?

-
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mas kaipo Cicero Jūrų Šaulių 
Vieneto steigėjas, šiuo kiek
vienas savo vardą įamžina Ame
rikos Lietuvių Istorijoje. Be to, 
vėliau stojantiems reikalaujami 
įvairūs formalumai ir tam tik
ras kandidatavimo laikas, ko 
ne vienas vengia.

Steigiamo susirinkimo laikas 
ir vieta bus spaudoje paskelbta, 
o tuo tarpu prašome šią žinią 
perduoti savo draugams ir pa
žįstamiems, kurie mėgsta laivus 
ir vandens sportą.

Gvidas Valentinas,
L.Š.S. Centro Valdybos Jūrų 

šaulių Skyriaus Vedėjas
(Pr.)

AUKOKITE

NAUJIENŲ

MAŠINŲ FONDUT

BUICK A S —LIETU VISKAS AUTOMOBILIS 
t

Parduodame pilnai įrengtą keturių durų Sedaną, turintį automatą, radiją, šildytuvą, 
power steering, 5 baltų sienų padangas ir melsvus priešakio stiklus. Viskas tik $2,475.00, 

pridėjus pardavimo mokesčius.

PARDAVĖJAI:

MILDA BUICK, INC.
907 West 35 St LA 3 - 2022

Kostiuška greit baigė 

kadetų korpuso mokslq

Apie senosios Lietuvos patrio
tą Tadą Kostiušką kalbama, kad 
jis toks gabus buvo mokinys, 
kad net riterių mokykla arba 
kadetų korpusą per vienus me
tus baigė. Baigė dėlto, kad buvo 
nepaprastai darbštus, net miegu 
save nuskriausdamas.

Norėdamas anksti rytmečiais 
atsikelti pamokų ruošti, Kostiuš
ka sugalvojo tokį triuką: Jis gul
ti eidamas užsirišdavo virvelės 
galą sau už kojos, o kitą galą 
iškišdavo pro rakto skylutę į ko
ridoriaus pusę, įprašydamas nak
tinio sargo, kad tokią ir tokią va
landą praeidamas stipriai už vir
velės timpteltu. Tokiu būdu 
sargas Kastiušką prikeldavo vi
siškai kitų kadetų nepastebimas.

DAN KURAITIS — Savininku

Kokiomis kalbomis išleist. 
Salomėjos Nėries kūriniai

š. Kut liandt įkas .suritiKu du. 
meni', kuriomis kalbomis p. 
skelbti Sal Series kūriniai (ply

It. ir Meną". IB nr ) Soviet 
niu laikmečiu Lietuvoje pasiri 
• iė 38 S. Neries knygos (bendr 
548.700 egz. tiražu) žinoma 
pasistengta nutylėti nepr IJeti.- 
vos laikais išleistus poetės rinki 
n i u.s.

Iš svetimų kalbų daugiausia 
S. Nėries kūrinių išleista rusu 
kalba — 8 knygos ir 23 kolekn ■ 
viniai leidiniai. Toliau seka uk
rainiečių kalba (du rinkiniai >. 
Kitomis kalbomis daugiau kūr\- 
bos paskelbta įvairiuose kolekty
viniuose kūriniuose. Iš soviet i 
nių tautų paminėta gudų, kirgi
zų, gruzinų ir kt., iš sovietini i 
satelitų — čekų, lenkų (neseniai 
pasirodė rinkinys “Baltasis ta
kelis”), bulgarų, rumunų, ven
grų. žinoma, poetės lyrika pa
sirodė dar estų (rinktinė ir ko
lektyviniai leidiniai) ir latvių 
kalbomis. Dar paminėta ir kinų 
kalba, o iš Vakarų kalbų, esą, S. 
Nėries kūryba buvusi išversta j 
anglų, prancūzų, ispanų ir espe
ranto kalbas.

Pagal Kurliandčiką, nesą ga
lutinai ištirta, į kiek kalbų išver
sti Nėries kūriniai. 'Pagal jį — į 
23 kalbas, pagal “Komj. Tiesą” 

(nr. 227) — į 21 kalbą. Nuro
dyta sovietų bei satelitų kalbo
mis išleistų rinkinių ar kitų lei
dinių pavadinimai. Jų pasigen
dama, kai kalbama apie Vaka
rų kalbas. Kai “Komj. Tiesa” 
mini vokiečių kalbą, tai Kur- 
liandčiko pateiktoje statistikoje 
jos trūksta. (E)

“Bizariikos akys”
Vienas pasižymėjęs japonų 

dailininkas New Yorke turėjo 
pasikalbėjimą su spauda. Pa
klaustas, kas jam atrodo keis
čiausia baltojo žmogaus išvaiz
doje, jis atsakė: “Bizariška jo 
akių forma!”
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pęreitą mėnesį susitarti su Sovietų Sąjungos vaxią&s dėl 
vienybės atstatymo tarptautiniame koinumzmo sąjfidyje. 
Bet Chou Čn-lai atmetė rusų planą šaukti 26 komunistų 
partijų pasitarimą Maskvoje, kuris paruošti) programą 
viso pasaulio komunistų kongresui ateinančią vasarą.

Kremlius nusileido ir sutiko, kad preliminairis (pa
ruošiamasis) pasitarimas būtų sušauktas kovo mėnesį. 
Tačiau Peipingo valdovai dabar atsisafco' dalyvauti ir 
kovo mėn. konferencijoje, nors pradžioje jie reiškė dįdelj 
paiutenlonimą, kad rusai išmetė iš valdžios Chruščiovą, 
kūno jie labai neapkentė. Bet pasirodo, kad jie nenori 
draugauti nė su Leonidu Brežniovu.

Du kartu kinai atmetė Kremliaus kvietimą pasitarti 
dėl kovo konferencijos šaukimo: Sovietų’ ambasadorius 
Beipinge, S. V. Červonpnko, bandė įteikti laišką Kihijos 
koihuriistu vadovybei ir prašė, kad jį’ priiiBtų Šituo rei- 
ktiJu' Mao Tse-tuhr; bet pastarasis' atsilakė d: brifanti.

tojaa” Juozas Ramiais, iš tw4ib»- 

gi JAV nepripažįsta sovietinės 
^Lietuvos, taį Bgltušis k^iavo į 
Ameriką, kaip Maskvos delegUEi- 
Joe narys.
j Bet, .prieš atvykstant į šią ša- 
dj, jisai pranešė Maskvos peka^ 
atikams Amerikoje, kad jiašti čia 
fbus ir nori su jais augitjkti. To
dėl jau iš anksto “Laisvfc” ir 
“Vilnis” skelbė, kad jie turėsiu 
pibga' pasimatyti su “bRthgiu

Jie ir pasimatė su Juo — ir da-

kam

visa,

ąją 
ira-
I»a-

3 d.

inė 
ver- 

į, kurios 
taip pat yra gausus baltinis pat 
šaukimui j dvasinį luomą”.

i¥ sis jo nepriėmė.
Pagaliau, sovietų ambasadorius įieifc^ laišką premje-

skaitė ir palakė, kad laiškas Kinijosvj

į pragaištį”.
Kai Nikita Chruščiov buvp išspirtas iš valdžios, Ki

nijos komunistai manė, kad dabar Kremlius priims karin
gą Pėiplrigo* poziciją; atrišakys' ntW “taflffiW 
tenajos” su Vakarais ir paskelbs neatiaidžią; kovą- Ame
rikos, Britanijos ir kitų šalių “imperiabstaibs*’.

Bet Maskva negali šituo keliu eiti. Jai verkiant reikia 
prekiauti su Vakarais;Teikia ilgalaikių kreditų, reikia, 
duonos, cheminių trąšų ir naująyišku pramonės įrengimų.

Brežniovas sutinka Amerikos “imperializmą” viešai 
plūsti (ką jisai ir dari)), bet tuo pačiu laiku jisai kviečia 
į Maskvą JAV-ių, Britanijos ir Vakarų Vokietijos kapi
talistus ir derasi' su jais dėl bii 
kiekviena prpga, kur tik jie g! 
matais, stengiasi jtJt 
geidžiantį'ltbvad prii

Peipb^asn
— ir pyksta. _ . . ___ , _ . _ ___
Kinijos diktatoriųžžftri, kaip į veidmainius, kapitalistu 
pataikūnus ir “proletarinės revoliucijos išdavikus”.

Štai dėl W Mho Tse-tu 
Kremliaus atstovais apie *

mę su Baltušiu ąusutiąti. Bmjna 
sako “Laisvėje”, leati tas “įŽy- 

triėttiais rdfiytojitf” palikęs čia “la- 
ibtfi gmaųi’ šviesų;' g$)ų įšpūdį”, 
iir Bhriba reiakta vdtq, kkd ir Bal- 
t&fis,' sugrįžęs į okupuotą kraŠ- i 
tą, taip pat parsivežė “nemažą 
•gfebf štttb' įs0WfU’ aW Ameri
kos žmodkypae iš susitikimų , 
ir pasimatymų su savo tautie
čiais lietuviais”.

“Tautiečiai lietuviai” tai — 
bimbininkai ir kiti Lietuvos pa
vergėjų tarnai bei garbintojai
1 tW UtitW
■nistų vado aikčiojimus — 
biesi. DžiaugiaSS Jiski, išvy 
Maskvos enkavedistų atlyd

V
v

.t^s žmogus butu ne žmogus,’ o. 
kok^a antgamtine ėsyW

Ar netiesa, kad jie virto da-‘ 
valkomis?

Ir Tysliavienė su 
Narkeliūnaite

u sovietų delegacija atvykęs
ĮLV jįkiaiag Baltušis atsilankė 

lėją V. Tjfe-'

‘ sakosi sil juo susipažinusi 
botoje Lietuvoje 1962 Į. 

Kalėdas, kai ji nuvežė sako 
vyro palaikus tenai palaidoti.

o klika benori ng kalbėti sir 
vii •

-----  ■ • T

I*£tHO4NĖL£ orintaitė

KĄ LAUMĖS LĖRffi
Atshnfattttri ta* SMomėją* Nfcf

kričio H dieną paveiksle mato
mi milicininkai ųganšavo V*1". -— 
niaus gatvėmis. Buvo minima ’lljjT am.* 
taoviety vevoliucyca ir Lietuvos 
/mikdUOB aukaklią. Be mtiiei- 
jol sovietinė valdžia neišsilai- 
kytų nei vielos dieąos. t.
: Tą dieną Justas faleakią, vįe- 
ium dėdziausių lietuvių tąųtos 
įkvislingų, sovietinės val^Uts 
vardu paskelbė įiĄymg ąpdova-

žmonių pagalba Paleckis valdo 
pavergtą kraštą, štai apdovano- 
tty vdrdėt # pUvitt--
;<W:

Milicijos viršila ĄtajeV Vali- 
AT Bafcati-

!V

tonak CHofa

reviČ X; mik majoras B^aŽevi- 
kin Sergej; mil. jaun. Įeit. Mil- 
ėertko Jotai; mil. kapitonas Pet- 
-rby Alėta; mWc. papiiftfMh- 
Hs RoščeiAov Jermblaf; mil. 
vyt. Įeit. Smirnov Prokofij; 
milic. majoras Vasflejev Vadi-

itiffic. majoras Vdflta Jtiv- 
«ėriij; inffic. VŠi-
sdVFioddr; naffltae iMtjtatis 
'turavKbv Tini'dtej.

• 'v ' » . ’ • t - • i . • s
Sąraše paminėtas ,ir vyr. ser-

hAte JaMičėn- 
ku irriunctjj. irm> fWlIJuiKuiiulklS 
•ttfeėlevK K.~ mflicĄrtt kirptu

isįt prieš įimdyiHif

vlermoltk'tasi__ _
vaildi' Šėmoje ir jo tfevSk btrięs 
darbininkas, ir j6 tėvams rile-
Ll-’i” f¥M»r • nivi _i ftL.tn

kurių ntirdtai p6 dh, trik vUIkus 
tftiridb paSatikhnAJ'dv^’ltib- Są”, WeT J. Pri

Kaip ten su tuo pasitikėjimu 
bebūtų, bet baimė, kad" kun. X 
Pr. gaus pergyventi didelį “šo-

^d^M^

ie

inarm.1 V ■ , , , I |,

Kad lietuviai žinotų, kokių

/aidžios ‘rtHbn; i^įt: Ifepittak* fibchtai- 
ita nrft lėftėntaftta tnikSjtatav

tais sulietuvinęs savo pa’var- 
>dės.

< šio parado proga Paleckiui 
•kraitę valdyti padedanti milici
ja buvo Padovanota “raudonąja 
vfcliitva". J. Tta.

Ai aim-r ii ii

I £ino»o nuomonė
Į Prffctif&tf di&ySrav>o' Vienas 
XkXfceieip <4 litini i « 3 -'*4** t *K4U> s žynius reisini i nGvciitataS. 
Ttitf ir laAot’

š 
ptikla-tiife:

»• , i * » ' . I L .

tarnyba Asmenybės kultas

či'uh namą ir besirengiant

derliaus, atrodo, y9^ pAštriėrk- 
ta nusivytbfctM. , Baltodžių už-

tats^efto 
c ttatiti&s

"Ciena- feifejti aK juiV tiBinitii? 
' — Mahb įtobinmMi, Ihti’lftfl- 
‘ttis gerWltifti jtiitf'fe ntifeta-

fctir!-
r .
’ nusttMįpteu

— ^ai pirmąliartą' susiekiu’ 
ta, kuri' vėliau jJtitajib' iiiaitio 
Ž?iititfti?buVEHi gtfegibi nti^ista- 
utes įievC A. • ... 'ries nevešu.

TfitįĮ'bethr 
ai neičiau J 
wtW tteii 

'b’a^iWdo. 
ff k^ffiįlbe' ir lOktefttil- Stid'

tatį htR> dšbar vital JAV-bėsė 
•btiS a^ie 4WF itiiltfotių ‘ Sffieri- 
itaiii' o' Stin’ Titties ėdiitetae 
•ksrftif Chhkfe ffcr thė Fuiate6 
'raid,1 laid po patatu-
lU Šešl'bftijdBkl,'

riWUtt bctk ŽBUajtataU'
iul

Hpkri; ią ar. «S8), i^u-

minėjus Rybakovas, 
]&&oVdk # tfocl&as

Laikraščio atstovas prisimena 
aartienybės- kultą, kuris varias 
žmonių k ūrybinius sugebėjimus.

žemes ūkyje naudoti nuodingus tau rūpi, nesikišk’ nėra' __
chemikalus. SaviiliOnio žodžiais, epochas atrūga?” Kiti sako: 
■flė viskas tvitiftojė su vandens, man kas ? Kad tik atlyginimą 
atitektai iš jmtirtių, valytituir gtaam O kitkuo tegu virgin 
kri^i^vMtaeflk’btanąapšahga. kKi rūpinasi”. Padalyta 
ft***-***!*

litas tudj'išslytid — samdirtių algortis mokėlLtrol 
■Stasyti, padargams, naujoms maširibitik'iMHfti! 1 
,drauge su samdiniais prie bendro’ sldlo ik tų j 
dubenų. Ir jokių pramoginių išlaidų satj' ti^dhrė, 

wimrtttfta' trtflyeita* tatttw tWigta* vltr dvitiesl

s

į)

•L7-<
Wil-Ilf FIT... F >!•

. «»TffiOrsssw, -Mrf. „,,Z. . ______ -.... ---* flaairr-.

Bttn|i,ięhd 1931 - 33 hL eiiįraš&ais' (“fc likt antį ledą”)

"ibcitifrttttiti#, reflofiitettiėe idė/ųs ihdkt gttfia 
ii- 

^ ttaunio
pFrptZRrifli/ OltlrO ’ptff

J. Milo 
fWittiio''HKv .V.’ įVHMėf f. ..Mb- 

iOMĮ. palrhnh
ta; riępė-

natilralioi meninėt iiraiikot.”
‘utitimerkiu tų 
įžvelgdami jos

tii|riime iš seno 
is, vanagus; “Jie

Tibsa“ Salomėjos'.įspūd 
rfttčjo florai užstoti nušk^ 
JTilitlk 

'vybfL ,.'viską atiduok va 
enoraštii).

Mdtietito įspūdžiais gyvenančiai lyrikei, tUtrdMėii' 
mutuokianeiiii, tur būt, rodėsi, kad krikščioniška 
lija pdrtiiažtai radikali, Įkc>iU' 1 “ 
rti. Tad patikėjo išpūst 
tižia* a^ie'lygybę ir lai| 
ijimo bei skurdo, apie 

Ir laljį ji* dabar, atk 
savo siiįį} vaikiškai tik 
klasės gytiėja”.

Ir iš tikrųjų apie kokius “darbp klabės išnaudo
tojus” tuoinet galėjo bfitf Įkalba? Padrikų lidttivoje’ 
dar labai nedaug būta, tad 

j^gjtahibjq nu< ne

ialtes>g«Oba| 4« 
praifcjT 

bis ir1 ąpuaikinp tr

i 
i

>
rftdHko. 
niūkūs, 
aliai — 
askelbė

visai nereti
Dvanti
Gausiausias san 

Vadinasi, pačios Siti 
biivo tie “išnaudotojui”, pri 
tdildo aštraus tono kovą?

Ūkyje augusi ir ii jo siaurų 
siekusi, argi ji nenuvokė tu 
nfcihažiau už samdinius ' ’ 
varjgų kentėjo npt daug daugiau (gail dl 
pė&nksti atgulė). Ir jokiiį pėlnu tf 
nėši naudojo. Kad reikėjo filį’ 
khs išmoksHuti, tai* tie tik 
kurio samdiniai jam galėtų pi 
slėgė 10,000 litų skola. Argi tai išnaudok 
simonė.

in
o

ik

avi

mokslą pa
lšvas diifcb' 
rūpesčių iš

us

ine

*ų da 
tadia

ir Okio
iai, kurie

Ižiusį kas- 
riH ttiSlai

nhielžtiFl

, • V1

kas, tuomet Lietuvoje žymiausias darbininkų samdy
tojas — vardo tikrai nenusipelnė.

Kartą ilgiau bųvodama Putino bute pašnekinau 
įjo ilgamete) wujiiriihhįt: ar nęsunku įtikti tokiai įvai
riai šeiiųynai, kai greta profesoriaus — dbr net tre
jetas užaugusių moteriškių, o visos skirtingų būdų

ž

hhtttfi

S. Nėries 
Įsavinusi 

si naujam

voliucinis 
lišku pro- 
mu socia- 

ksistiniu

nrnms»nr^
rgaitėB, atsiliepė senutė nesi- 
oriui — ’ tai aukso imojpk. 

a kartais nepatenkinta. Ir 
: jai turi būti viskas ligi 

sutvarkyta.
butinio 8oėWtiHib “krikš- 

iiliutoją Salomėja tebetraktavo pagal 
Httus”. Jos prigimčiai ir įpročiams

prisieina daugii
ų tobi 
si,

— sarritiinę t|
__?* arinius į|________ r „_____

(Jr*dcializmas buvo sunkiai prilipdomas.
Kaip regis, ir prie bolševikų prisiglaudusi, ji so

cializing nepirftino. Visą gyveniipą pasiliko elito

Vietiąl savaitgalį pra 
Sklom^jos ryšiai su treči 
atvėsę,'paklausiau prof 

as vėžes?
- pasakė jįie-—

i “Kapitalą”? '. ‘•kaito

vaisiai

10
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it| ilgokoje s 
irtasis Salomėja* 
1 partinę I

innn

p Aukoti
_ _ _ JBbui x^i^j^ffxaasu^ 
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PIRKIT* JAV TAUPYMO BONUS

John F. Eudeikis

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Vasara Londone

gimt-

"Somebody teąH.GYD

Lafttotavių
Direktorių
AaaociadjM

TRYS MOOERNISKOS KOPLYČIOS

AIKATft AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

|i Tauragės 
Pamežių Jl 

no 57 to.
trys duktė-

G U Ž A U S K v
BEVERLY HILLS G4LINYČIA
GtLtS VISOMS PROGOMS 
1443 WIST 63rd STRICT 

Telefono!: PR MW3 Ir PR 14434

Tiži st as 
Med. Ban
ko koloms

141QSo. 50th ĄVE, CICERO 
Tek*.: TOwnhail 3-2108-9

S. TOMARIKNfc
BENDRADARBIAUJA

SU OKUPANTAI^ 
e * 9' ^*<'<8** - v- ■>»-» -9 -v

krito otowriw HMM!
Si Ofc Nh »

ttnia audrinkime* 
gruodžio 8 d , 7 00 
i Lietuviu Auditon- 
led St Visos nares 
Uiti, nes bus vildy 
h metanu k daug

INmbsIvK rait

Nors kuopos daktaras- - kvo
tėjas ik Cicero yna išrikriąfobri 
kadangi kito gydytojo kuopos 
narių tarpe nėra, tai paliktas tas 
pats. Susirinkimų vieta — 
1401 So. 49 Court, Liberty namų 
apatinė salė ir laikas — kiek
vieno mėnesio pirmų trečiadie
nį 7 vai. ;J0 min. vakare, nepa
keista.

Nutarta pas kuopos pareigū
nus pasitaikančius SLA pinigus 
apdrausti nuo plėšikų. Metinį 
kuopos pajamų - išlaidų patikri
nimų (įdaryti gruodžio mėn. 
30 d. 7 vai. va k. Liberty namuo
se - iždininko K* Genio ofise. 
1965 metais bus bandoma dary
ti mėnesinius susirinkimus su 
kavute ir užkandžiais. S» P.

“NAUJIENAS" SKAITO VISŲ 
SROVIŲ tMUNRS: DARBININ
KAI, BIZNIEHIAi, PRWES1O 
N ALA L DVASININKAI, VALS* 
PYBININKAL MOKSLININKAI 
JIE tlNO. KAD "NAUJIENOS* 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

tINIAS IR GERIAUSIUS 
BAITUS

4330*34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

AMBULANCE 
PATARNAY3- 
MAS 
m-NAKTI

Jai paskutini patarnavimątr, 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: dukterys, žen- 
TM, eteOų, "** ir klM tetete.

Laidotaviu direktorius Leo
nard Bukauskas. Tel. CD 4-2228.

Šitoks išaiaiški^mM gĮtojo 
pareikalauti dųug. taikių ig, M 
to, ai nebuvau tHW8, kiid j i ma; 
no prašymų tikrai išpildys. To» 
kių abejonių slėgiamas nutae 
riau nuo bandymo vizai gauti 
Lenkijon atsisakyti. Sumaniau 
gariau važiuoti | Jugoslaviją 
kur aš jau turėjau Ghicagoje 
gautų vizų. Tenai vienų dienų 
nuėjau į konsulatų, užpildžiau 
mažiukų blankų ir antrų dienų 
gavau vizų, kuri kainavo tik vie
nų dolerį.

Taip, dvi dienas praleidęs Ber
lyne, pasileidau kelionėn Jugos- 
lavijos link.- 10 valandų vaka
re traukiniu grįžau, atgal į IIa- 
noverj. Važiuojant per rytų šo
nų viehas pareigūnas atnešė man 
-užpildyti blankų (vokiečių kal
ba), kiek aš turiu pinigų (devi
zų). A4 pradėjau bijoti, kad jų 
iš manęs neatimtų. Tačiau kar
tu važiavę vokiečiai mane ra
mino, kad tai yra tik formalu
mas. Taip ir buvo: aš blankų 
užpildžiau ir atėjusiam pareigū
nui atidaviau. Tuo viskas ir 
baigėsi.

Traukiniu važiuojant į Beriy-

tu, norą, 
ninku pr 
to purei Išdavimo nepatenkina — 
tunka daug kų importuoti. Ta
čiau bavarai daug daugiau mais
to pagamina, negu Wuerttem
berg, Essen ir kjti kraštai. Tur 
būt, dėlto Bavarij’oje maisto pro
duktai yra apie 10-20% pigesni, 
negu Hamburge arba kitų pro
vincijų miestuose.

Augsburge pernakvojau ir iš
vykau toliau į Vilach (Austri- 
joje). Miunehnne teko persėsti 
į kitų traukinį, kuris važiavo tik 
iid-Sahburgu ir ten atvyko apie 
|.vbL paplotų.

Salzburgas turi 110,000 gy- 
ventojų, guli prie Salzach upės 
ir aukštų stažmeniškų kalnų — 
Kapuzinerberg ir Moenchsbėrg. 
Čia yra Mbsarto gimimo namai, 
dabar paversti teatro istorijos 
ir scenos dioramos muziejumi. 
Arkivyskupo būstinė ir dauge
lis bažnyčių. Muzikos aukštes
nioji mokykla. kiekvienais me
tais čia vyksta Mazarto atmini
mui simfoninių koncertų Šven 
tė«, į kurias suvažiuoja svečių iš 
viso pasaulio,' Miesto vaizdas 
įspūdingas — tarp staigiai iš-

gėlininkas
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arto liūdesio valandoj* 
gratisuama gėlės u vainikai, antka 

phj papuošimai Ir šėtoninės 
• kapams gėlė*.

ROY R. PETRO (PUTRAMINTASj 
5125 S*. Marleną Awe. —554-1226

Kelionė Į E u ropę
(Atkelta iš 2-rę psh)

ba pažjųįamų (jų pavardę, var
dų ir adresų), kuris mate pri- 
hns gyvinti Lankiųjų, Aš Len
kijoje neturiu nieko pažįstamo, 
bet tarėjau laiškus U lApkijos 
dviejų moterų, kurio* vienų chi- 
cagietę praSė paramos (Jos bu
vo lietuvės). AS turėjau vienai 
iŠ jų parašyti laiškų, kad aš esu 
amerikietis ir noriu pas jų at- 
vykti (žinoma, pirmiausia nu
rodyti, kad atvešiu dovanų) ir 
prašyti, kad, atvykus lenkų po
licijai teirautis apįe mane, jipfL-

ANTANAS^ PfflLUPS
Į. UTO^ĮgęĄ AVIMUS. Pto—S

STEPONAS C. IACKAWICZ
WE*S«ML*TRSrr BBpiMlc 7-1MJ
wssrurt place vssH».M<n

LEONARD BUKAUSKAS
10821 8. MICHIGAN AVB. Phmm cOmmodore 4-2228

CICERO
SLA 301 kuopos visuotinia

me metiniame susirinkime, nors 
apie jį nariams būvu pranešta 
per Naujienas ir Tėvynę, neda
lyvavo daugiau narių, kaip ir 
kiekvieno mėnesio susirinkime.

Susirinkime paaiškėjo, kad 
Juozas Grindaitis, pagerbda
mas Kazį Deveikį, nieko neėmė 
už svetainę, tad nuo pagerbimo 
vakarienės liko >15 ir 50 c. Ka
dangi kuopos valdyba šiuo pa
rengimu pelno nesiekė, tai jis 
susirinkime paskirstytas po >5 
Naujienoms, Balfui ir Altui. 
Pobūvį ruošiant, daugiausiai 
dirbo Rožė Račiauskienė ir Ra
ma numūrąs.

1965 metams į SLA 301 kuo
pos valdybę išrinkti: pirm. S. 
Paulauskas, viccpįrm. Jurgis 
Kreivė, protokolų sekr. Vincas 
H i gelia, finansų sekr. Kasys De
veikis, iždininku Kasys Genis, 
iždo globėjais Aug. Dočkus, Ro
žė Hačiauskienė ir Ramanaus-

Vienas turistas, nebepakel
damas Londono blogo oro, nu
vylęs. į turizmo biurų paklau
sė: “Kada gi jūs čia turite va
sarą?”

— Tai labai sunkus atsakyti 
klausimas, — nusiskundė biu
ro vedėjas. >— Pernai, pavyz
džiui, buvo trečiadienį...

every nner un nuns 
.. ..... .ttHįt 1 į1 i

PIRKIT^ BONUI

Romi 822 *
4010 WIST MADftON STREIT
“ CttCAGO, Uz 190824 ’’ 

Valandas: kaadisn nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirnuuL ir ketvirtad.

nuo B Iki 8 vai. vakaro.

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tek: Y Ar d s 7-1741 — 1742

TĖVAS IR/ SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
Y 2533 W. 71st STREET 
r TafeL: GRovehfll 6-2345-6

LOVBKIS *‘^3^
KV1ETKININKA8

V*«tuv4fn«, S«nkl«t«m*
Ir P*«rab«m»

3316 U. HaUted St. YAržt 7J3OS

ttėtaMų fteytoiaR, DmmcMv 
Ntoaja, JobiWkUm *W 
burtos bMtfWa* WK 
įigE fUastr. Bt'jIfcW ir K

Mi> i naujų pew

QNmm ttlfc WMT> TW MiSms ari 
oran vsli imkml, 
» friBte 24» WVal 
niais 04 vri, M pUt

roko pilys ir kiti istoriniai pa- 
miuklai^

. Čia reikėjo pereiti per austrų 
muitiųę^4nur.peMŠiai,kaip Olan
dijoje ir priaieVWtotijos sienos, 

L čemodano atidarjTi ’ fariiikėjo,) 
mtdtinhtokf pųūkėjn, kšd če

modane yta.. tik-idėvėšl: rūbai ir 
baltiniai.

Jau btvo vakųraa, kai išvykau 
į Vilach. Traukinys bėgo dau
giausiai slėniais tarp aukštų kal- 

1 aų, bet naktj nieko negalėjau <n&- 
tvtk Vagonai bito apmuštii Ir 
daigelis Kėlėhrių, atsigulę ant 
sėdynių, snaudė Arba ilsėjosi.

Lauki nebuvo šalta, tempe
ratūra galėjo siekti apie nulį C. 
Slėniuose sniego nesimatė.

Į Viteėk traukinys atvyko 10 
vaL vakaro. Tai yra 33,000 gy
ventojų miestas, kur Šakojasi 
keliai geležinkelio linijos. Yra 
Šilk tiek fabrikų ir karštos ra
dijo aktyvios vonios ligoniams. 
’’ Čia nttėja’u į viešbutį Ir iki 3 
W ' naktį miegojau. Viešbučio 
kambarys kainavo 50 šilibgų (Ž 
dol.). 3:86 vak nakties trauki
niu išvykau į Jugoslaviją, bet

MARIJONA PETREIKIS 
f Tto •MMrte«R8t«« *

215 Wė*t. tilth P1m»
k 4064 abd 
rV81.' rytų, sulai 
: Garniai Urian 
.apt. Gaurės pan 

Amerikoje 1st
Paliko nuliūdi 

ryr Stephanie Klimas ir ten
tas Edward, Anae Puchoras ir 
žentas Walter, Caroline Gri
galiūnas ir tentas Alfred; du 
sūnūa; John ir marti Lucille ir. 
Matthew; 8 anūkai: vienuolė 
Katimirietė sesuo M. Barbara 
AM, Dolores Roberto, Barba
ra ir Mary Puchoras, Carol Ann 
Henning, John Petrettda HU 
Mary ir John Grigalių 
proanūkei, pussesere Oi 
Menė ir Jos teima; W 
.nės, draugai ir paiįsU___

Priklausė prie Tretininkų Apa
štalyste Maldo*, Kattatet 
Vienuolyno Rėmėjų, šv. Onoa 
Draugijos, Tėvų Marijonų ir 
TėMi Jėmitų Bendradatbių tr 
Bosriaūtto Idealių Motetų Ktebo,

Kūnas pašarvotas Leonard ko
plyčioje, 10821 So. Michigan 
Ave.

8:80 . V«L r
koplyčios į Visų Šventu pa: 
rapijos bažnyčią, o po goduliu- 

laidojama Sv.
VM a. a,- totemo* Potrri- 

kis giminės, draugai Ir pažįs
tami nuoširdžiai kvietenil na-

limo valandos 4 
Lvak. 
vaL vak. 
ladienials už- 
I tik susitarus

DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSU* IR QUUii ŪMI 

parrAiKO adniub 
28soto 4m mtm 

Ofiso telate. Plries# 8-32RB 
Rssid. teletr WANteMB 
Valandos; Medien ų* 10-tiri U *4 
d ryto it buo 7 Ūgį 9 vai vu. Tree 

uždaryti KJtulalku sudUtys-

Tsiete FRterti MhF > 

DU S. BIEŽiS 
GYDYTOJAS IR- CMMUR4A8 

8148 WEST Mrd STRMT
VaL: |as dieną po pietų 13; vak. 7-8 
ūkiai antradiaiteu ir penktadieniai*. 
Trečlad. ir sekmad. ofisas utdarytas. 

Ras.: 8241 WEST 64th PLACI
Pboosi RlMblla 7-7BM

digri daugWBA kalaičių bų- 
vo vakarų Vokietijos arba Ber
lyno gyventojai, kuria vyko į 
vienų Ir kitų pusę. Kai kurie vy
ko aplankyti savo gimines rytų 
aonųje (tam turėjo leidimus) 
arba dabar grįžo iš tanai į na» 
mus.

J Hanoverį traukinys atvyko 
3 vai nakties. Viešbutyje gavau 
kambarį už 18 markių. Kol šitų 
kambarį suradau, teko paklab 
džioti, nes kituose užrituęM vieš
bučiuose visi kambarįRi;buvo už
imti.

Sekančių dieną atvykau iki 
Augsburgo, Bąvarijo* miesto, 
pažįstamo dar iš DP pokarinių 
laikų. Bavarija Vakarų Vokie- 

fiima ūkininkų kyaš- 
krumojė bavarų ūkl- 
ukcija saviškio kraš

to 0 V I N G 

R. TURIM* 
KOPLT4M* 

VISOIE MM88O 
DALYSE

— Ltotvvlf Metery Dri 
Ivlotes pri ‘ '
Įvyki aotrtdi 
vaL vak. Chi 
Joj. 3133 Sa 
malonėkite d 
bos rinkimas 
kitų dalykų I

OO V1 lt 0*’ 
otoubibb pvnKrwwynin 

iLŠvairitf aMura* 
aarraMAs VIAJAM&. 
Il So. LRuanlca Avaėvo

ūso wo« CMrite n nt

Kitu laiku pagaLWlwtol i

Ofiso tel.: HR<4>18I€ arba «k >4fU0 
Roxidendiw Pk 64881

M. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS ‘IR. CNIRUROA8

VIDAUS LIGŲ SPEC/1 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vaL: nuo 9—11 vaL ryto Ir 
nuo 4—8 vai po pistų.■* Settaa. nuo 

9:00—2:00 p. D.
Trečiadieniais uždažyta.

Phone: NEvada S7048

PR.aiTM Brim 3I34M4M33 
4U K LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILLINOIS 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN ANO SURGEON

2434 WEST 71»t STREET 
Ofisas: Hlmlock 4-5849 

Raald.1 3M-2233 
OFISO VALANDOS:

PirnuuL ketvirtad. nue 1*4 ir T—-9, 
antradų penktadienį nuo 1—3, tret 

irjteadieni tiktaiswtorua.

Ofiso tolsf.: Vingia 74036 
arba 776-4M9

DR. T1DUNDUUS 
GYDYTOJAS IR-CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
41U ARCHER- AVINUI

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:80 vaL vakaro, 

šeštadieniais buo 2 Iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal, suiarti.

Tai. ofiso: HE 4-14)4, rak. Rl 74867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJA* IR CHIRURGAS 

24M win 7ist įTRirr
Valandos: 1—3 ir 6—8 Val» po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vaL p. p. 

Trečiadieniai* uždaryta.

DR* A; JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
TreA ir šeėtad.uždaryta. .

Ofiso tekt POrtNMutb 7*4006 
Rezid. teMTGAlteh DW8

J . 1,1 ■■■ 1,1 ■ " 
GRovohilI 64595

DR. ALDONA A JUŠKA
Valandos: O-12, 7-0 pagal susitarimą, 
išskyrus ArečiadoiniusjK ėeštadieniiM. 

2422'W. MARQUim RoAQ,

DR. AKAVAU08A8 .. 
. VIDAUS IR KRAUJO LIGOS.

2300 W.STrt STREET ' 
Ofisas: PRokpte 8*1795 
Residst |

GEOKfiE F. RUDMIN 
3A1» & UTCAN1CA AVK. Tek: YArte 7-1438-1139

<>>4bihB!rihl4«teValkieči|k8irititotos
Toks buvo Lietuvių Suval

kiečių Draugijos susirinkimas, 
kuris įvyko lupkričio 25 d. Hol
lywood salėje, šiam susirinki- 
uilji pirmininkavo ir jį atidarė 
Adelė Burbienė. Ji pakvietė rei
kalus svarstyti gerai ir tvarkin
gai, kadrliktų kiek laiko ir as
meniškiems pasikalbėjimams ir 
vaišėnia.

Į Draugijų įstoti buvo paduoti 
dū nauji pareiškimai. Jie buvo 
viešai perskaityti ir priimti. Na
rtai jiems paplojo.

Prot.-sekr. MųNamee - Micke- 
vlčiūtė perskaitė pereito susirin
kimo protokolą, kuris buvo pri
imtas be pataisų. Tuo buvo pa
tvirtinta Amerikos Lietuvių Ta- 
ryluu paskyrimas $25. Ta proga 
žodį pasakė ir aukos įteikėja J. 
Sadauskas. Papildė kili atsto
vai.

Pobūvio parengimo komisija 
padarė pranešimų apie pajamas 
ir išlaidas įvykusio pobūvio 
Hollywood salėjų lapkričio 15 d. 
Kalbėjo J. Sadauskas, Jonikas 
ir Bellons. Buvo gauta paja
mų $360.40; susidarė išlaidų 
$205.40. Pasiliko gryno pelno 
$155, Pranešimas buvo priim
tas, Padėkota visiems rengė
jams, darbininkams ir talki
ninkams, bę kurių pagalbos nie
ko nebdtų galima atlikti.

Aptartas spaudos ir radijo 
patarnavimo reikalas. Nutarta 
laikraščiams ir stočių vedėjams 
paskirti po $10 Kalėdų proga.

Paskui buvo aptartas kito |x>- 
būvio reikalas. Išrinkta komisi
ja: Jonikas, Urbeiis, M. Hadriu- 
kynas. Darbininkai bus išrink
ti sekančiame susirinkime, ku
ris įvyks gruodžio 23 d. 8 vai. 
vak., priež Kūčias tų trečiadie
nį, Hollywood- salėje.

Vėliau įvyko vaišės. Svečių 
buvo pilna mažoji salė Buvo 
draugiškai pasikalbėta, pasivai
šinta ir pasidalinta mintimis 
apie gražų ir nuoširdų draugi
jos veiktoj. Khi su nariais val
dyba sutartinai ir draugiškai suk 
tsrria, ttf' kiekvienas steigiasi 
šusirinkiinuote d«ūyvauti iri sti
printi pačiį organizacijų narių 
Škaičiurtii it* kultūrinių parengi- 
ftių atžviltfhi. • -< > •*•

Kitame susirinkime jau teks 
paminėti, kaip ftiūsų pirminin- 
k* Adelė Btirbienė išritaikė tose 
pareigtoe ištisą dešimt metų. 
TUi jau lyg ir jubiliejus, kuris 
turės būti viešai paminėtas ir 
fverifoto.

Antanas Gintneris

ti .—T r



TRUMPAI

South >idc Symphony or- 
kenlru.% kuliam \a<l<> .mia imi 
<ik;i> !.<•<) I’imilelick. rengia gra
in k< įnertų gruodžio M <1. Kūn
eli tas pyks Smith Shore High 
Schoo!. 7617 South ( (instance 
Avittur Pradžia H l.'i valandų 
Vakaro. Muzikus mylėtojai kvie
čiami dalyvauti. Orkestre groja 
lietuviams gerui pažįstama mu
zike l.ulu Haben Mn i \ i< i< ne.

X.
Brangiausias daiktas spal

votos televizijos aparate vru pa 
veikslo lempa. Televizijos fir- 
Hia Dumont duoda ne vienu, bet 
dvejų metų garantija paveikslo 
lempai. (iradinsk.is turi įren
gęs specialų spalvotos televizi
jos kambarį Čia galima pama
tyti kuo geriausieji Dumont 
spalvoti ir nespalvoti tele
vizijos aparatai skiriasi nuo ki
tų. Gardinsko krautuvė yra 
2512 \V. I7tli Ct.. Chicago, III., 
6 jo skelbimas “Naujienose” yra 
kiekvienų dienų. (Pr.).

♦ Dail. Ritos Žukaitės kūri
nių paroda tęsis Čiurlionio gale
rijoje iki gruodžio 13 d. lanky
mo laikas: savaitės dienomis 
nuo 7 iki 9 vai. vak., o savaitga
liais nuo 11 vai. ryto iki 9 vai.
vakaro.

♦ Šviesos - Santaros Federaci
ja \V. Shakespeare’o sukaktu
vinių melų proga ruošia šio 
garsaus anglų rašytojo minėji
mų šeštadienį, gruodžio mėn. 
12 d., 7 vai. vak. Čiurlionio ga
lerijoj, Jaunimo Centre, Čika
goje.

♦ Pranešu draugams ir pa
žįstamiems, kad mes iš 2656 W. 
69th St. persikeliam i nauią vie
tų, 212.' \Y. G9 2:., to;’.2 praSoni 
draugus ir pažįstamus aplanky
ti mus naujoje vietoje.

Juozas ir Magdelena Juškai 
M. & J. Lounge — Lietuviška 

užeiga.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

LEO'S SINCLAIR SERVICE ~ 
Leone* Franckus, Sav,

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5739 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533-

V __________________ /

lF-"~..... '' ' ■

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
h- kitus kraštu*.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,

i Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980
V ■■ . n. ■ , ■ J

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolls 
320814 W. 95th St. 

GR 64339 
GA 44654

!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
SIUNČIAMI SIUNTINIAI 

| LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS.
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

TRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 S. HALSTED ST.

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIINS

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai vak.

SIUNTINIAI | LIETUVĄ — MAISTAS IR MISOS PRODUKTAI 

llcenzijuota lietuvių Įmonė, reglstrusta U. S. Deportment ®f Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

8212 S. Halated SL, Chicago 8, IIL TeL CA 5-1864 
2439 W. 69 SL ir 2608 W. 69 SL, Chicago 29, 1U.

Telef. WA 5-2737
DIDELIS IŠPARDAVIMAS medžiagų Ir visų kitų Lietuvei* pogeidei*, 

lamų prekių žymiai PAPIGINTOMIS KAINOMll
Akordeonai, siuvamo* malino*, tkalbimo malino*, automobiliai, 

pieninai, motociklai Ii Europe* Ir Sov. Sąjunge* sandėlių. 

Vedėjai E. Ir V. ŽUKAUSKAI .
>- ■ i..-!, i i—Jf

g IIAMjEMWir CHICAM K AL - MONDAY,' DECEMBER 1, **

Dovanų siuntiniai j
Iš Chicagos tiesiai į Lietuvą siunčiami siuntiniai. Taip siuntėjai daug greičiau gauna ir 

pigiau kainuoja. Siuntinių didelis pasirinkimas: Akordeonai, siuvamos bei rašomos maši
nos, pianinai ir kitokios prekės. Visokiais siuntinių reikalais kreipkitės | lietuvių kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE CO.
1715 West 71st Street Chicago, Illinois , TeL 471*1314

____  , . - - . - ... ... — . - - - .................... .................................. .................■. . ** •_____* • -J ____

Prezidentui Lyndon B. Johnsonul buvo išplauto* dvi karpo* nuo da
linė* rankos. Jo* neskaudėjo, bet gydytojai patarė išplauti ja*. Pre
zidentu skaitė paskaitą Georgetown Universitete, kuri* jam sutei
kė garbė* daktaro laipsnį. Paveiksle matome kalbantį prezidentą. 

Rankoje ji* laiko gautą diplomą.

pš CHICAGOS ir! 

APYLINKIŲ

♦ 
Žiemos pradžia

Juokėsi Chicaga skaitydama, 
kaip prieš keletą dienų sniego 
audra, aplenkusi miestą, persi
kėlė per Michigano ežerą ir visą 
sniegą, iki 18 colių dangos, išpy
lė New Buffalo ir bendrai ežero

— k>. Zf-t i->i[ 
trečia diena kai Chicaga nebesi
juokia, o jei tik atsiranda turin
čių kantrybės klausytis, pasako
ja savo bėdas, kai sekanti audra 
ir pačią Chicaga užvertė sniegu, 
vietomis iki 16 colių. Kaip jau
čiasi žmonės Chicagos gatvėse, 
nėra ko aiškinti, visi patys paty
rė. Bet kaip pavyzdį galima pa
pasakoti vienos ofiso sekretorės 
Miss Helen Johnson pergyveni
mus praeitą penktadienį važiuo
jant iš savo namų nuo Midway 
aerodromo iki 280 N. Michigan 
avė., kur yra jos tarnybos vieta.

Lygiai 9:30 vai. ryto ji pra
dėjo atkasti sniegą nuo savo au
tomobilio, stovėjusio 6110 S. Mo
nitor st. Su kaimynų pagalba 
automobilį atkasė lygiai 11 va
landą.

Važiavimas iki Dan Ryan 
greitkelio buvo lėtas ir slidus ir 
vietoj 7 minučių truko pusę va
landos.

Įvažiuojant į Dan Ryan greit
kelį, Pietvakarių greitkelio maz
ge, prasidėjo tikrosios bėdos: 
vargais negalais važiuojant ram
pa, pro šalį pravažiuojantis pa
rodė į automobilio užpakalinį ra
tą, kurio padanga pasirodė spro
gusi ir besi vyniojanti aplinkui 

ašį. Siauroje pavojingoje ram
poje sustoti neįmanoma, vis tik 
Miss Johnson sustojo ir pakėlė 
savo automobilio dangtį, ženkli
nantį “bėdos stovį”, bet dangtis 
sniego apkrautas nesilaikė ir vis 
reikėjo jį prilaikyti šluotų parė
mus, bet šluota kiekvienam di
deliam autobusui pravažiuojant 
kiekvieną kartą slido šalin ir 
dangtis krito žemyn. Truko pus
antros valandos, kol Miss John
son susilaukė geraširdžio žmo- 
rrni's pagalbos, kurs davė savo pa

Ji gyva į tarnybą nuvažiavo 
lygiai 3 valandą popiet.

Teisėjas išbandė savo 

metodų su jaunikliais
Kalbėdamas Chicagos egzeku- 

tyvų klube 1 apygardos teismo 
teisėjas Helenoje papasakojo, 
kaip jam pavyko sumažinti per 
trumpą laikų iki 49 nuošimčių 
nepilnamečių jauniklių nusikalti
mus. Jo “receptas” yra teisti 
jaunus valkatas viešame teismo 
posėdyje, nusikaltėlių tėvams sė
dint publikos suolų pirmojoje ei
lėje, ir viešai skelbti nusikaltu
sių pavardes. “Per trejus me
tus šitaip darant, mano distrik- 
te paauglių vagystės ir kitoki 
nusikaltimai sumažėjo 49 nuo
šimčiais, nors anksčiau Helena 
miestukas buvo vienas iš trijų 
vietų visose JAV su aukščiau
siu paauglių nusikaltimų nuo
šimčiu”, kalbėjo teisėjas Lester 
H. Loble. “Helenoje sparčiai ma
žėja, kai visur kitur jaunųjų nu
sikaltimai kasmet didėja po 5 
nuošimčius”.

Nežiūrint efektingumo, New 
Yorko organizacija National 
Council on Crime and Delinquen
cy teisėjo Loble metodą pasmer
kė.

Kartą gyveno senelis ir senelė
Gana dar jaunų tėvų ištekė

jusi duktė pagimdė pirmąjį 
vaikų ir artimieji pradėjo svei
kinti ne tik kūdikio tėvus, bet 
ir tėvų tėvus.

— Ar ne keista savijauta 
staiga patapti seneliu? — klau
sia vienas draugas dukters 
tėvo.

— Man tai (niekis, atsakė se
neliu tapęs ddkters tėvas, tik 
kažkaip dar negaliu priprasti 
prie minties, kad esu vedęs se
nelę...
----------------------~ --------------
PIRKITE TAUPYMO BONUS
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► WANTED - 
Darbininkų Rąlkl* D.rbiniJk< Seiki*

MACHINISTS
(PRODUCTION) REAL ESTATE.

RIAL ISTATi FOR SALI RIAL ISTATI FOR SALI
Homely žemė — Ferdsvlmiri Hemel, Žemė — Fardwtawl

Paskolos, perkant nomna, daromo* Ilgiem* tormtoam* 
ir lemais nuoilm&aii mėnesiniais iiaimokėjimala.

Dėl visų informacijų, krelpkitė* j

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentą*

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

LATHE AND MILL
< MILLING MACHINES

HON ER
SURFACE GRINDER 

TURRET LATHE
HAND SCREW MACHINE 

INTERNAL GRINDER 
EXTERNAL GRINDER 

CENTERLESS GRINDER
PRODUCTION COMPLETER 

AUTOMATIC SCREW MACHINE 
(SINGLE SPINDLE)

Must be experienced. Must be able to make own set-ups from blue print 
or sketch and operate to close tolerances. Must be able to use a micrometer 

i and other precision measuring instruments. (Must be available for day 
and night shift).

Top wages and high night shift premium. Many liberal fringe benefits.
8 paid holidays, free employee and family insurance, hospitalization, pension. 

Excellent vacation benefits.
CONTACT PERSONNEL DEPARTMENT

9 TO 11 A M., 1:30 TO 3:30 P.M.

ACME INDUSTRIAL CO.
222 N. Laflin Street — MO 6-4122

An Equal Opportunity Employer

Iki pusės prisivarėme 
Apie sniegų Chicagoje ir 

Sandūnuose

Chicagos mieste penktadie
nio rytų susitikus kaimynų pir
mas klausimas buvo, “Ar atsi
kasėte” ir atsakymas geriausiu 
atveju buvo “Iki pusės prisiva
rėme”. Radio iš ryto skelbė, 
kad sniego per naktį jiasnigo 
apie 5 colius, kuriuos sudėjus 
su vakarykščiai ir užvakarykš
čiai pasnigtu sniegu, susidarė 
jau iki 10 ir 12 colių, — vis dar 
gera puse pėdos mažiau kaip 
New' Buffalo ir Union Pier, 
Mich., kur sniegą matuoja po 
13 colių arba pusantros pėdos 
arba iki aukštųjų kelių.

Tokių dienų iš Union Pier į 
Chicagų buvo atvažiavusi p. Ma
rija Lengvinięnė, “Lengvin Re
sort” su savo vyru Petru pusi- 
ninkė. m-

Iš jos buvo patirtos tokios 
vėliausios Union I^iero naujie
nos: .

Petras Lengvinas buvo išvy
kęs į Elgin, I1L, pas daktarą chi
rurgų Kazį Bobelį apsilopyti. 
Grįžęs namo vėl jaučiasi smar
kiai jaunesnis, ir jei ne tas gri
pas, nuo kurio jį gydo jo žmona 
Marija su aviečių ir spirito arba
ta, Petras būtų visiškai tvar
koje.

Kita naujiena, kad lengvinai 
savo rezorte, pačiame paežery- 
je, pasistatė naujų modernų va
sarnamį, iš daugelio mažų butų 
šeimoms ir pavieniams, bet 
įkurtuvės bus tik ateinantį pa
vasarį.

Dar kita (gera) naujiena, kad 
Union Piero lietuviai, įvairių re- 
zortų ir vasarinių savininkai, vis 
labiau pradeda sugyventi ir kai- 
mynauti, sudarydami kasmet 
didėjančių “čiabuvių” lietuvių 
šeimyną. SaJtū,' jau kalbama 
apie vietovardžio pakeitimų tin
kamesnių, neą JUnion Pier nie
kam nieko nereiškia, o tokia

OPTICAL POLISHER
Aggressive Chicago area. Precision 
optics Manufacturer needs lens poli
shers. Men should have experience in 
polishing of high precision optical 
elements such as lenses, prisms, mir

rors, etc. and other finishing 
operations.

Liberal starting salary and benefits.
Contact Mr. BATTEN.

VARO OPTICAL
RO 3-6700
REIKALINGI

♦ "Punch” preso operatoriai
♦ Nituotojai
♦ Darbininkai dirbtuvės darbui. 

Gali tuojau pat pradėti darbą.
MOHAWK METAL PRODUCTS 

CORP.
4610-20 W. 21st Street 

CHICAGO, ILL.

D A U G
VIRŠVALANDŽIŲ

DIRBTUVĖS DARBAS, 
DIENINĖ IR NAKTINĖ 

PAMAINOS
MEDŽIO DARBININKAI

♦ Darbininkai dirbtuvės darbui
♦ Slifuotojai
♦ Piūkfo operatoriai

Age up to 50.
DAUG ĮVAIRIŲ PRIEDŲ.
THE HARMONY CO.

4600 So. KOLIN

HELP WANTBD — MALI^IMALI 
Reikto Darbininkų Ir Darbininkių

INHALATION 
THERAPIST 

MALE OR FEMALE 
Experienced preferred. 

Liberal personnel policies. 
Apply Personnel Dept. 

AUGUSTANA HOSPITAL 
411 W. DICKENS

Palanga ar Nida, ar kad ir Ni- 
mersatė ir gražiai skamba, ir kų 
nors reiškia, o lietuviams, žy
mios Union Pier savininkų da
lies gyventojams, ir labai daug 
reiškia. jp.

Pasimieravimas
Ilgai teko laukti, pagaliau 

atėjo. Nudžiugęs, nors kiek su
sirūpinęs jis paklausė:

— Ar vyrui pasisakei, kur 
išeinanti?

— Taip. Pasisakiau, kad pa- 
simieruoti.

2 BUTŲ RAUSVAS MORAS, 2x5 
kamb., naujas šild., nauji porčiai ir 
stogas, mūro garažas, bloko nuo 
Marquette Parko. Prieš Kalėdas ga
lite užimti. $28,500.

4 BUTŲ MORAS Marquette Parke, 
naujas gazo šild., aluminum langai, 
4 auto mūro garažas. $41,500.

2 BUTU MEDINIS, 45 p. lotas, nau- 
įas gazo iild., du dideli po 4 kamb. 
lutai 3 blokai nuo Marquette Parko. 

$15,900.
2 BUTŲ MORAS. 6 ir 5 kamb., 

gazo šild., ir Šild. beismontas, netoli 
mūsų. $22,000.

DIDELE 8 KAMB. MORO REZIDEN-
CUA, 5 miegamieji, blokas nuo Mar
quette Parito. $21,500.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

6 KAMB. MŪRINIS, Ift vonios, mo
derni virtuvė, gazo šild., garažas, arti 
62nd ir Kedzie, tik $18,500, turite pa
matyti.

2 BUTŲ šviesių plytų mūrinis, 
2x5 kamb., 3 mieg., alyva ir karštu 
vand. šildomas, arti 62nd ir Pulaski. 
Tik $35,500 arba pasiūlymas.

BUTŲ NUOMAVIMAI. 
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
CICERO — $12,500

SVARUS, dailus 4 kambarių namu
kas. Moderni vonia ir virtuvė. Ga
zo šiluma.

$1,000 ĮMOKĖTI
6 KAMBARIŲ BUTAS savininkui ir

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET
Office: OL 6-2233

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA NOTARDATAS 

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street • WAlbrook 5-6015

ŠYPSNIAI
Jack Carrier šitaip charak

terizuoja žmonų: Žmona, tai 
moteris, kuri sukelia blogų lai
kų kuomet vyras turi gerų 
laikų.

Joe Foss sako, kad žmogaus 
protas yra nepaprastai geras 
dalykus: “jis pradeda veikti 
nuo gimimo dienos ir nenusto
ja iki to momento, kol tave iš
šaukia pasakyti viešų pra
kalbų”.

*
Išėjimas į pensijų yra, kuo

met žmogus tikisi septynias 
dienas per savaitę meškerio
siąs, bet pasijunta tiek dienų 
kas savaitė beplaunųs lėkštes.

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAIDYTI •NAUJIENAS"

10 METŲ MORAS, 7 kamb., 4 mieg , 
2 vonios, smagus butas prie Nabisco. 
$25,000.

BRIGHTON PARKE 7 kamb., nau 
jai ištaisytas medinis, gazo šild., mo
derni vonia, aukštas beismontas, nau
jas garažas. $11,700.

GELSVAS 3 BUTU MORAS, 300 dol. 
nuomos mėn. Br. Parke. $28,800.

2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 4 kamb., 
gazo šild., 46 ir California. $14,000.

7 METŲ 5% kamb. MORAS, vienas 
stiklinis kamb., platus lotas, garažas, 
83 ir Kedzie. $24,000.

1% AUKŠTO MEDINIS, 4 Ir. 3 
kamb., naujas gazo šild., sausas rūsvs, 
naujas garažas. Marq. Parke. $15,500.

EVERGREEN PARKO ir Oak Lawn 
apylinkėj turime didžiausią pasirin
kimą įvairaus dydžio namų, ypatin
gai turime naujausių, plačiais skly
pais, su 2 voniom ir visais patogu
mais.

2 BUTŲ MŪRINIS, 5 ir 6 kamb., 
modernios vonios, gazu šild., garažas, 
žemi taksai, arti įstaigos. Tik $28,200.

3 butai išnuomavimui. 4 atskiros šil
dymo sistemos.

CICERO
2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 5 kamb., 

pilnas rūsys: baras, virtuvė ir tuale
tas. Pilna kaina $17,000.

CICERO 50, ILLINOIS 
Residence OL 2-8907

MEDINIS 2x4, rūsys, garažas, Brigh
ton Parite. $13,900.

MŪRINIS, 2x4 ir 2 kamb. rūsy, 
Brighton Parite, netoli naujos bažny
čios, švarus.

MEDINIS BUNG., 5 kamb., su valg., 
centr. šild.. Marquette Parke.

MŪRINIS 2x6, puikus, $23,500, 
Brighter Parke.

MŪRINIS, 9 butai, tvirtas, geros 
pajamos.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolų, visokeriopą ap 
draudą, veikia notarių*. □«.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

BUILDSRS AND CONTRACTOR* 
Namų Statyba Ir Remontas 

-******>*w*^ww«*w^w^w^W**w^w»*www**^»*w^ww**<»#**w^

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir pentatau senus ri
tu rūšių namo apšildymo pečius u 
air-condltioning | naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius b 
stogų rinag (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domes Žukauskas

HEATING A SHEET METAL 
4444 So. Western Avė., Chicago 9, DL 

__________ TeL: VI 74447_________  

HEATING CONTRACTORS 
(statome šiltu oru pučiamus pečiu, 
vandens boileriu ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Avo., Chicago 23, DI. 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 60412 
lr

VICTOR SKAPE — ST 69272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, finu ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namu iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbu. Esame 
apdrausti, visu darbu garantuotu.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

Kreipkitės bet keda, žiemą ar vaurą.


